
Vakar, antradienį, kaip ir kasdien šiomis savaitėmis, kreipdamasis į Amerikos žmones, JAV prezi-
dentas Donald Trump pavadino epidemiją ,,maru” ir paskelbė, kad šalis dar 30 dienų gyvens ka-
rantine. Pasak jo, artimiausios dvi, o gal trys savaitės bus ,,vienos juodžiausių šalies istorijoje”.

Prognozuojama, kad JAV
gali mirti nuo 100 iki
240 tūkst. žmonių. 

Mirčių skaičius per pra-
ėjusią parą rekordinis
buvo Jungtinėje Kara-
lystėje, Prancūzijoje, Is-
panijoje ir Rusijoje.

Kinija nuo trečiadienio į
kasdieninę COVID-19
statistiką įtrauks asimp-
tominius užsikrėtimo at-
vejus, specialistams pa-
sipiktinus, kad simpto-
mų neturinčių pacientų
ignoravimas iškreipia
bendrą protrūkio Kini-
joje vaizdą.

D. Trump: laukia sunkiausios savaitės

Meilė�–�tai�du�sujungti�delnai.�Ir�gurkšnis�vandens�juose:�gyvenimas.�– Justinas Marcinkevičius

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

04
-0

1-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, BALANDŽIO – APRIL 2, 2020 • Vol. CXI NR. 39 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

COVID-19: Balandžio 1  d., 11:30 val. r.

Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 893,995 189,470  45,050

JAV 191,119   7,531  4,138 

Lietuvoje 581 7 8

„Mamyte, kaip aš galėčiau
priimti Lietuvos pilietybę?”

Lietuvių mokykloje Vašingtone, kaip ir daugelyje kitų mokyklų Amerikoje, šiuo metu
mokomasi nuotoliniu būdu. Ir taip vyksta ne tik skaitymo ar rašymo pamokos –

atrandama būdų net dainuoti ir šokti. Darbas tęsiasi, tik trūksta artumo, vaikai ir
mokytojai šypsosi vieni kitiems kompiuterių ekranuose.

Kovo mėnesio ,,Atžalynas” – 6 psl. 

Priešnuodis – trys ,,E”
Kokia yra epidemijos psichologija, kokių psicholo-

ginio ir socialinio elgesio sunkumų ji gali sukel-
ti. Ką daryti, kad nestotume į „visų karą prieš visus”.
Specialistai pataria treniruoti savo racionalųjį pradą
– tam, kad jis padėtų mums įveikti instinktyvųjį. Taip
pat labai svarbu galvoti ne tik apie save ir – neprarasti
humoro jausmo.                                           – 3 psl. 



Ten epidemija Europoje prasidėjo, ten turėtų pir-
miausia ir baigtis. Taigi Lietuvoje šiai bėdai dar galo
nematyti. 

Nors kol kas didelių bėdų lyg ir nėra – į kovą su
koronavirusu pagaliau galėjo įsijungti vietos ga-
mintojai, taigi amunicijos gal nebepritrūksime;
maisto pakanka, nors karantino sąlygomis parduo-
tuvės, išskyrus maisto, uždarytos, bet veikia inter-
netinės, kurios aktyviai tuo naudojasi; ūkininkai jau
išėjo į laukus, ir valgyti greičiausiai užsiauginsime,
bet koks bus derlius, dar neaišku. Kaimynas ūki-
ninkas prognozuoja, kad derlius žada būti rekordinis,
bet viskas priklausys nuo oro sąlygų. Štai šiuo metu
jau trūksta drėgmės. Sutriko apsirūpinimas trąšomis
ir kitais chemikalais. O kenkėjų šiemet dėl šiltos žie-
mos gali būti pražūtingai daug. 

Nerimas dėl kaimynų

Nerimas kyla ir dėl kaimynų. Iš sovietinių laikų
žinome, kad valdžia viską, kas blogai, slėpdavo. Pa-
našu, kad tokie įpročiai išliko pas mūsų kaimynus –
rusus ir baltarusius. Ten padėtis dėl koronaviruso
nėra žinoma net Europos Sąjungos ekspertams. Kai-
mynai neigia, kad vyksta epidemija, dargi tyčiojasi
iš Europos, kurią virusas tiesiog siaubia. Ten gali būti
jai nepasiruošta, tad pavojus Lietuvai gali kilti ir iš
kitos pusės. Tokių žinių vis pasirodo iš neoficialių šal-
tinių. Štai keli menininkai lietuviai, dirbę Maskvo-
je, pabėgo į Lietuvą, išsigandę tenykštės betvarkės –
koronavirusas savo darbą jau daro, tik neoficialiai.
Nors sienos uždarytos, bet prekių tranzitas iš Rytų
vis dėlto vyksta, su juo gali atkeliauti ir virusas. 

Rusija ir tokiomis sąlygomis daro savo politiką.
Štai netgi pati rusiška žiniasklaida newsru.com Ru-
sijos pagalbą dėl koronaviruso Italijai traktuoja
kaip politinį aktą. Norėdama parodyti savo gerą va-
lią, Rusija į Italiją pasiuntė devynis lėktuvus su hu-
manitarine pagalba. Anot kai kurios Italijos ži-
niasklaidos, 80 proc. tų priemonių yra bevertės, bet
rusai turėjo kitą tikslą. Kaip rašo delfi.lt, humani-
tarinę pagalbą organizavo Rusijos gynybos ministe-
rija ir delegaciją sudarė aukšti ministerijos valdi-
ninkai, kurie vaikščiojo NATO valstybės gatvėmis.
Jie „NATO šalyje turės galimybę gauti būtinosios ir
labai naudingos informacijos apie šio tipo viruso pli-
timo po teritoriją mechanizmus, išmėginti teritori-
jos dezinfekavimo bei grėsmę keliančių veiksnių lik-
vidavimo metodiką, surinkti tam tikrus duomenis
apie priemones, kuriomis disponuoja ir šiuo tikslu
taiko viena iš NATO narių. Rusijos pajėgų atstovai
gali sukaupti unikalios informacijos, leisiančios
prognozuoti viruso plitimo tendencijas. Jie turės są-
lygas išanalizuoti užkrato plitimo tarp žmonių sce-
narijus ir išbandyti apsaugos priemones bei užkra-
to eliminavimo metodus. Kaip rašo ‘Bloomberg’, V. Pu-
tino oportunistinė diplomatija – ilgai trukusio flirto
su pareigūnais Romoje rezultatas. Pastarieji visada
buvo vieni iš Maskvos suartėjimo su Europos Sąjunga

ir NATO advokatų. Kol kas šis huma-
nitarinis krovinys tėra tik viena Rusi-
jos prezidento žaidimo Europos ir jos
sveikatos apsaugos sistemos krizės at-
žvilgiu pusių”.

Tikėti ar netikėti

O štai viena pažįstama persiuntė
privačiais kanalais platinamą neįvar-

dinto analitiko pastebėjimus, kaip pan-demiją savo
naudai panaudoja Kinija. Autorius svarsto, ko per pa-
staruosius tris mėnesius pasiekė Kinija. 

„Kinija veiksmingai pasirengė naujos kartos
karui – biologiniam karui. Ji vykdė pratybas ir pa-
rodė pasauliui ne tik aukštą meistriškumo lygį, bet
ir tai, kad biologinis karas neveiksmingas Kinijos at-
žvilgiu. Greitai ir efektyviai atliko žmonių surašymą.
Sustiprino skaitmeninę diktatūrą. Įvedė socialinių
tinklų ir kitų ryšių kontrolę. Sukūrė sistemą, lei-
džiančią greitai išskaičiuoti visus norimo asmens so-
cialinius ryšius: kas su kuo kontaktavo, su kuo va-
žiavo traukinyje, kur buvo, su kuo bendravo. Identi-
fikavo visus nelegalius imigrantus bei daugelį jų iš-
siuntė iš šalies. Iš šalies išsiuntė daug užsieniečių.
Tiksliau – užsieniečiai patys siekė evakuotis. Liku-
sieji buvo identifikuoti ir yra kontroliuojami. Sukūrė
bei atidirbo masinio ir staigaus visos šalies blokavimo
mechanizmą. Visam pasauliui pademonstravo, ką su-
geba Kinija. Į karantiną susodinti 1,5 milijardo žmo-
nių, visiems uždėti kaukes – tai įspūdinga, kaip ir per
savaitę pastatyti mega ligoninę (Kinijos pavyzdžiu to-
kia ligoninė statoma prie Maskvos, nors Maskva nei-
gia, kad epidemija vyksta ir Rusijoje. Red.) Visą šalį
išmokė asmens higienos. Priėmė įstatymą, drau-
džiantį maistui vartoti laukinius gyvūnus, kas iki tol
daugelyje provincijų buvo laikoma norma. Parodė vi-
sam pasauliui, kaip stipriai jis priklausomas nuo Ki-
nijos. Užšaldė gamybos grandines visame pasaulyje,
taip sukeldama pasaulinę krizę. Policijos ir reagavimo
tarnybose masiškai pradėti naudoti dronai ir auto-
matizuotos sekimo priemonės. Pasirengta masinių ši-
luminio vaizdo sistemų sukūrimui su galimybe au-
tomatiškai išskaičiuoti nurodytas anomalijas. At-
naujintos bei patobulintos vaizdo kameros, kurios su-
geba identifikuoti kaukes dėvinčius žmones; atpa-
žįstant asmenybę atsižvelgiama ir į asmens eiseną.
Masiškai ir operatyviai kuriamos automatinio pre-
kių pristatymo sistemos. Sukurta ir suderinta elekt-
roninės koncentracijos stovyklos sistema. Nutrauk-
ti protestai Honkonge, Kinijos vyriausybės įtaka ten
išaugo. Svarbiausia – kol pasaulis grimzta į krizės sū-
kurį, Kinija iš jos jau išlipo ir yra pasirengusi: su-
pirkti nuvertėjančius aktyvus; padėti finansiškai
silpstančioms valstybėms, taip didinant savo globa-
lią įtaką; išnaudoti naftos kainos mažėjimą; sudari-
nėti naujas sąjungas bei aljansus”. 

Komentaras baigiamas Rytų išmintimi: „Kol du
tigrai kovoja savanoje, gudri beždžionė laukia medyje.
Kai bekovodami tigrai nusilps, beždžionė taps nu-
galėtoja”.

Girdėjau dar vieną komentarą: kadangi pasau-
lis beatodairiškai ginklavosi ir artėjo į pasaulinį karą,
kuris galėjo sunaikinti Žmoniją, aukštesnės jėgos pa-
siuntė koronavirusą, kad ją išgelbėtų. Taigi apie vis-
ką pagalvota. 

Šventoji Korona, kovos su epidemijomis globėja,
suteik Žmonijai vilties.

Praėjusio� penktadienio� vakaras� Šiau-
rės�Lietuvoje�buvo�šiltas�ir�giedras.�Po
saulės� laidos� vakarinio� dangaus� pa-
kraštys�nusidažė�visomis�vaivorykštės
spalvomis,�o�virš�klėties� stogo�pakibo
skaistus� jauno� Mėnulio� ragelis� ir� su-
spindo�Vakarinė�žvaigždė.�Ir�jeigu�ne�ži-
nojimas,�kad�aplinkui�tave�ir�visame�pasau-
lyje�siaučia�XXI�a.�maras�ir�tu�negali�iškelti�ko-
jos�iš�namų,�galėtum�jaustis�kaip�pasakoj,�tuo�labiau
kad�prieš�akis�savaitgalis.�

Jau buvo praėję beveik dvi savaitės Lietuvos gy-
venimo karantine. Ir kaip galima būtų įvertinti
to gyvenimo kokybę? Geriau negu Italijoje ar ki-

toje pietų Europos valstybėje, bet šiaip nieko gero.
Paskambino brolis, kuris visada būdavo linksmas ir
nuolat skaldydavo anekdotus. Dabar pareiškė, kad
iš savo gyvenimo jau nieko nebesitiki, nes po šios kri-
zės, kuri bus ir ekonominė, nei Lietuva, nei pasau-
lis greitai neatsigaus. Per daug laiko praleidžia prie
televizoriaus, – pagalvojau. Kaime mūsų toks pesi-
mizmas neima – nuo ryto iki vakaro esame užimti
pavasarinių darbų – sudygo pomidorai, bazilikai, ast-
rai, leukonijos... laikas jų daigus sodinti į indelius,
reikia balinti obelis, tvarkyti miškelį, jau galima sėti
morkas, o žieminiai česnakai netgi apžėlė žole ir lai-
kas ravėti... Bet į miestelį baugu važiuoti. Dar vis
tempiame laiką ir taupome maisto atsargas, kad il-
giau išsilaikytume, nes nežinai ką nuvažiavęs par-
siveši.

Ir politinis gyvenimas Lietuvoje labai neįpras-
tas. Valdžia gali daryti ką nori, nes opozicija tyli,
nors nepasitenkinimo esama padėtimi yra. Bijo kel-
ti triukšmą, bijo būti žmonių nesuprasti – „juk žmo-
nės stengiasi”. Dabar svarbiausia pralaukti sun-
kiausią periodą. Greičiausiai ir Seimo rinkimų
šiemet gali nebūti. Viskas priklausys nuo korona-
viruso vystymosi eigos. Šiuo metu epidemija vis dar
spartėja, savaitgalį mirusių artėjo prie dešimties, o
infekuotųjų – prie penkių šimtų. Nors, anot vieno op-
timisto žurnalisto, tie galudieniai senukai vis tiek
šiemet būtų mirę, nes buvo apnikti kitų ligų, bet vis
dėlto jų mirtį pagreitino koronavirusas. 

Valdžią bandė pakritikuoti buvusi Prezidentė
Dalia Grybauskaitė, bet buvo ignoruota. Bet gal tik-
rai galėtų būti geriau? Štai Latvijoje tyrimų pada-
ryta daugiau, o sergančių ir mirusių fiksuojama ma-
žiau. Pas mus vis nuolat ko nors trūko, o daugiau-
siai turbūt iniciatyvos. Kai visa Europos Sąjunga or-
ganizuotai pirko reagentus, Lietuva nesureagavo, ko-
vos su ekstremalia situacija grupės vadovas sakė,
kad mes visko turim. O jau po kelių dienų visko pri-
trūkom. Kurį laiką tyrimai dėl užsikrėtimo koro-
navirusu galėjo vykti tik Vilniuje, nes nebuvo rea-
gentų, medikams trūko apsauginių veido kaukių ir
vienkartinių rūbų. Biochemikai siūlėsi vietoje ga-
minti reagentus, bet valdžia į tai nereagavo, jų ieš-
kojo kitur pasaulyje, o kitur gauti ir iš kitur atsivežti
greitai nevyksta. Buvo atleistas iš darbo Kauno kli-
nikinės ligoninės vyr. gydytojas, nes taupydamas
vienkartinius rūbus medikams liepė naudoti daug
kartų, o kas už vėlavimą baus valdžią? Vieni prog-
nozuoja, kad susirgs 7 tūkstančiai, kiti tikina – kad
20 tūkst. Gali tikėti pačiu pesimistiškiausiu scena-
rijum, nes Italijoje viruso dugnas dar nepasiektas.

2 2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Apie viską
pagalvota
AuDrONė�V.�ŠkIuDAITė



32020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

nikai svarbu laikytis to, kas tikra, žinoma, nuspė-
jama. Patariama kiek įmanoma tęsti savo darbus ir
laikytis kasdienių įpročių.

Minutei padėkime viruso reikalus į šoną. Ap-
skritai kalbant rūpestis ir nerimas yra mūsų atsakas
į gyvenime sutinkamas įtampas. Jos gali pasireikš-
ti miego ir valgymo sutrikimu. Baimė ir rūpestis gali
padidinti harmonų, pagreitinančių mūsų širdies pla-
kimą, kvėpavimo tempą ir kraujo spaudimą. Besi-
tęsianti įtampa ir kūno reagavimas gali suluošinti at-
sparumą ir padidinti fizinei ir psichologinei sveikatai
neigiamas pasekmes. 

Ką daryti, kad jas sumažinus? 
• Specialistai pataria ugdyti teigiamus tarpu-

savio ryšius. 
• Jie skatina palaikyti tamprius ryšius su šei-

ma, draugais, pažįstamais, ypač aukštos įtampos
metu.

• Patariama pastoviai mankštintis, valgyti svei-
ką maistą ir dalyvauti malonumą atnešančiuose
užsiėmimuose. 

• Vengtina alkoholio ir narkotikų. 
• Siūloma gyventi su trimis ,,E” – energija, en-

tuziazmu ir empatija. 
• Reikia rasti laiko meditacijai ir maldai. Tai gali

būti tarsi gaivinantys degalai mūsų perkrautame gy-
venime.

Auksinės taisyklės ir 
patarimai

• Negaišinkite brangaus laiko ap-
kalbant ir vėl išgyvenant praeities
įvykius bei skaudulius. 

• Gyvenimas yra tarsi mokykla,
kur reikia mokytis. Išmoktos pamokos
jus lydės visą gyvenimą. 

• Pusryčius valgykite kaip kara-
liai, pietus – kaip princai, o vakarienę

– kaip neturtingi studentai.  
• Gyvenimas per trumpas kitų neapkęsti. 
• Savęs nevertinkite per gerai, nes niekas kitas

jūsų nepervertina. 
• Nesistenkite laimėti visų ginčų. 
• Susitaikykite su savo praeitimi, kad ji nega-

dintų dabarties. 
• Ką kiti apie jus galvoja, nėra jūsų reikalas. 
• Draugai, o ne jūsų darbas jus prižiūrės, kai su-

sirgsite. 
Aptarėme kai kuriuos faktus, pastabas ir pata-

rimus labai rimtai. Apie visa tai kalbant galima įterp-
ti ir humoro gaidelę. 

Pabaigai siūlau sąrašą vaistų nuo įtampos. Štai
ką reikia turėti krepšelyje: 

• trintuką ištrinti turimas negalias; 
• centą, kad nesiskųstumėte neturinys nė cen-

to prie dūšios; 
• ilgų vinių prikalti savo slenkantį stogelį; 
• guminį diržą, kad galėtumėte savo ribas iš-

tempti kuo labiau; 
• virvę, su kuria galėtumėte surišti griūvantį gy-

venimą; 
• bučkį prisiminimui, kad kažkas jumis rūpinasi.

Ačiū, kad perskaitėte iki galo! 

Šis�pavadinimas��– tai�populiari,�iš�lo-
tyniškų�egzekvijų�atėjusi�triada.�Ją�at-
simenu� iš�vaikystės,� kai� tikintieji,� su-
klupę�ant�kelių,�iš�visos�širdies�tai�gie-
dodavo.�Pavadinimą�gal� reikėtų�pra-
plėsti� pridedant� koronavirusą,� apie
kurio�psichologines�pasekmes�dabar
kalbėsime.

El. paštu gavau laišką, kuriame rašoma apie lai-
dotuves Lietuvoje. Pradžioje minimos laidotuvių
apeigos nuo pagonybės laikų. Jos buvo svarbus

mirusiojo pagerbimas, pastiprinantis lietuvių šeimą
netektyje, palaikantis mūsų kultūrą ir sutvirtinan-
tis mūsų gentį. Toliau aprašomos ką tik įvykusios lai-
dotuvės Kretingoje. ,,Visi liūdintieji giminės negalėjo
prieiti nei prie viens kito, nei prie karsto. Turėjo lai-
kytis atstumo. Šešios pėdos – du metrai – nuo viens
kito. Kapinėse išsirikiavę toli nuo karsto, toli nuo liū-
dinčių savųjų, toli nuo amžinos duobės. Niekas nie-
ko negalėjo apsikabinti, negalėjo paguosti”. Velionis
iškeliavo lyg vienišas, lyg be artimųjų.

Siekant suvaldyti koronaviruso grėsmes Lie-
tuvoje, paskelbta ,,ekstremali situacija”. Lietuvos
vyskupų konferencija Velykų šventes tikinčiuo-
sius kviečia sutikti jungiantis maldomis per radiją,
televiziją ir internetą.  

Grįžkime į Ameriką. Netoli nuo mūsų esančioje
katalikų parapijoje tikintieji skatinami šv. Mišiose
dalyvauti iš tolo. Tiesiog paradoksalu, kad uždaro-
mi arba nuo tikinčiųjų atitolinami Dievo namai, ku-
riuose tikintieji Dievą garbina, jo prašo ir jam dė-
koja. Tai, žinoma, tik laikina padėtis, kol besiple-
čianti liga bus apmalšinta. Tuo tarpu šalis ir visas
pasaulis yra neigiamai paveiktas to naujojo viruso.
Paveiktas ne tik sveikatos srityje, bet ir mokyklose,
darbuose, prekyboje, finansuose ir visur kitur.
Žmonės yra skatinami dažnai ir su muilu plauti ran-
kas, išlaikyti socialinį atsiribojimą ir nepanikuoti.

Priešnuodis – trys ,,E”

Koronaviruso akivaizdoje per žiniasklaidą nu-
bangavo daugybė psichologinių patarimų, kaip tvar-
kytis su nerimu ir baime. Glaustai paminėsiu bent
dalį jų. Kasdien girdint apie šio viruso užsikrėtimus
ir aukas natūraliai gali kilti nerimas ir baimė. Siū-
loma susižinoti apie esamą riziką, domėtis  turimais
šaltiniais. Pats nerimas nėra blogai, nes jis gali ska-
tinti imtis atitinkamų atsargumo priemonių. Pata-
riama rūpintis ir savimi, savo sveikata, pvz., gerai iš-
simiegoti, valgyti suderintą maistą, sportuoti. 

Susitelkite į tai, ką galite valdyti patys. Kai ma-
nome, kad grėsmė yra nekontroliuojama, mes taip
pat būsime mažiau linkę spręsti problemą ar lanks-
čiau reaguoti į naujas situacijas. Kai jaučiame pa-
vojų, imamės atsakomųjų veiksmų. Reakcija gali
būti trejopa: savęs raminimas, palaikymo siekimas
ir empatiškas reagavimas. Galvojama, kad veiks-
mingiausia problemos įveikimo reakcija yra em-
patija. Tie žmonės, kurie gresiant pavojui pagalvo-
ja apie kitų savijautą ir jausmus, dažniau elgiasi pro-
duktyviai ir savo sveikatos atžvilgiu. Šis elgesys nau-
dingesnis bendrai gerovei nei žmonių ir viešų vie-
tų vengimas. Jei pastebite, kad baimės ima viršų ir
jums sunku su jomis tvarkytis, užuot stengęsi jas
malšinti tik savo jėgomis, kreipkitės į sveikatos prie-
žiūros specialistą.

Žinovai teigia, kad tiek izoliacija, tiek kasdien
girdimos žinios apie virusą nesuvaldomai kelia
grėsmę ir žmonių psichikai. Kylant masiniam ne-
rimui dėl viruso, žmonės gali pradėti vadovautis mi-
nios logika, nors ji ir prieštarauja jų įprastam mąs-
tymui bei elgesiui. Šiuo metu labiausiai rekomen-
duojama priemonė viruso plėtros ribojimui yra
saviizoliacija, karantinas. Tuo pačiu izoliacija ska-
tina nerimą, pyktį, o kartais ir tam tikrus traumi-
nės įtampos simptomus. Būnant izoliacijoje labai
svarbu neapleisti socialinių poreikių –   bendra-
darbiavimo, būti išklausytam, informuotam.

Kalbant su vaikais svarbu apsaugoti juos nuo
klaidingos informacijos ir jos interpretavimo. Esant
kartu su vaikais, pvz., po vakaro žinių, galima
jiems realistiškiau paaiškinti susidariusią situaci-
ją, nukreipti dėmesį į teigiamus dalykus. Svarbu,
kad vaikai jaustusi saugūs. Dėl to jie turi elgtis kaip
pridera jų amžiui – žaisti, kalbėti apie juokingus da-
lykus, mokytis kažko naujo. Taip pat svarbu, kad jie
nematytų savo mamos ar tėčio išgąsčio. Kylant pa-

Nuo karo, bado ir maro 
gelbėk mus, Viešpatie!
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Šį�pandemijos�laiką�būtų�gali-
ma� įvardinti� kaip� mažų�ma-
žiausiai� keistą.� Viena� vertus,
laikotarpis�neišvengiamai�ly-
dimas�baimės,�panikos�ir�daž-
nai�nepasitikėjimo,�tačiau�taip
pat� galima� pastebėti� ir� kaip
niekada�anksčiau�daug�pozi-
tyvumo.�

Pastarosios savaitės paskatino tūkstančius su-
remti pečius bendro tikslo vardan, neskaičiuo-
jant nei jėgų, nei valandų, nei reikalingų ištek-

lių. Dalintis perkeičiančiu džiaugsmu, kada tampa-
me ne šiaip atsitiktiniais praeiviais, nutaisiusiais fi-
zionomiją lyg fotografuojami paso nuotraukai, bet iš
tiesų – broliais ir seserimis, kurie būna kitiems ir dėl
kitų. Kokia dovana matyti kupinas entuziazmo akis,
susitinkančius gatvėje žvilgsnius, po kurių akys ne-
nudelbiamos lyg išsigandę vienos kitų, bet priešin-
gai – yra palydimos plačia šypsena, o kartais ir sma-
gia fraze, nepaisant to, kad visi esame toje pačioje
„valtyje” ir galim tik spėlioti, kada šis neramumų lai-
kas pasibaigs. 

Žinoma, ne kiekvienas gali prisidėti pinigine
suma, kuri būtų skirta kovai su pandemija, ne kiek-
vienas turi galimybių ir gabumų prisidėti produkcija,
siekiant aprūpinti medikus būtiniausiomis prie-
monėmis. Tačiau mes pamirštame, kad visgi kiek-
vienoje situacijoje mes galime būti ne tik stebėtojai,
bet ir dalyviai. Tereikia prisiminti, kad ne kažkas,
bet konkrečiai „aš” esu atsakingas. 

Mes dažnai esame linkę nusimesti atsakomybę,
sakydami, kad tai yra ne mūsų reikalas, o gal mes ne
kažin ką ir galime čia padaryti. Tačiau tokiu būdu
mes dirbtinai nubrėžiame ribą. Juk iš tikrųjų mes la-
bai daug galime padaryti. Viskas, kas  „ištinka” ir,
atrodytų, mūsų visiškai neliečia, visų pirma liečia
būtent mus. Nes kito problema, rūpestis ar bėda, ku-
ris pasidaro žinomas ir mums, tai jau nėra tik to
konkretaus žmogaus problema. Kiekviena situacija,
kada  mūsų  prašoma  arba dar svarbiau – kiekvie-
na situacija,  kada  mūsų  neprašoma, bet pagalbos
reikalingumas yra juntamas, tai – unikalus egza-
minas, skirtas konkrečiai mums, su tą akimirką tu-
rimomis  galimybėmis,  žiniomis  ir  turimu laiku.
Nebūtinai tik TAIP, bet lygiai taip pat ir NE gali būti
didelė pagalba kitam priklausomai nuo aplinky-
bių.

Kad žodžiai gyventi kitiems ir dėl kitų nebūtų

vien gražus palinkėjimas, įraitomas švenčių proga
atvirlaiškyje ar, šiuo atveju, straipsnyje, bet taptų kas-
dienybės dalimi – nuolat savęs klausiu dviejų klau-
simų:

Pirmasis: Ką konkrečiai aš galiu padaryti? Nes
arba rėkiam, kaip čia viskas negerai, arba tyliai vie-
ni kitiems purkštaujame išreikšdami nepasitenki-
nimą, pagal situaciją keisdami „kaukes”. O mes juk
ne kokie asketai, kad turėtume vieną kaukę pasi-
keitimui – pas mus visa kolekcija, kokių tik nori. Ir
kaupiam jas, bijodami pasirodyti per prasti, perne-
lyg mažai išmanantys, per mažai uždirbantys, per
daug tikintys ar priešingai – per drungni tikintieji.
Todėl savęs klausiu – ką galiu padaryti? Jei galiu kaž-
ką pakeisti – pakeisiu ar bent jau inicijuosiu poky-
tį. Jei negaliu pakeisti – neverta net piktintis. 

Ir kitas klausimas: jei šiandien, dabar –  čia ir da-
bar –  save sutikčiau, ar sau patikčiau? Jeigu man
būtų ištarti tokie patys žodžiai, kurie išėjo iš mano
lūpų – ar jie mane pakylėtų, ar visai numuštų savi-
vertę? Ar norėčiau, kad žodžiai, kuriuos pasakiau ir
tai, kaip pasakiau, būtų pasakyti man, o mano elgesys
grįžtų bumerangu – ir lygiai taip pat kaip aš elgiuo-
si, būtų elgiamasi su manimi? Dažnai – nesinorėtų,
bet būtent sąmoningumas ir nuolatinis budrumas pa-
deda apmąstyti, nubrėžti brūkšnį tarp gėrio ir blo-
gio bei sąmoningai tuo gyventi.

Būti ne vien sau, bet kitiems ir dėl kitų – nėra to-
kia jau lengva užduotis, tai reikalaujantis didelės iš-
minties, kūrybiškumo ir tobulėjimo visą gyvenimą.
Ne tiek žodžiais, kiek savo pavyzdžiu kiekvienas iš
mūsų galime tapti pokyčiu, kuris neliks nepastebė-
tas. O šis laikas – puikus augti. Nuo kiekvieno iš
mūsų labai daug priklauso ir kiekvienas galime daug
ką pakeisti. Jeigu tik ryšimės, patikėsime, paban-
dysime.

Aušra Čebatoriūtė – ,,Vatikano žinių” bendra-
darbė; rašo pedagogikos, filosofijos, katalikiškos
spaudos istorijos ir religinėmis temomis.

Keiskimės ir 
keiskime
AUŠRA ČEBATORIŪTĖ



DRAUGAS2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS4

Jau penktą kartą JAV gyvenantys lietuviai poe-
tai kviečiami į Poezijos pavasarį. Kas skatina Jus,
gyvenantį toli nuo Čikagos, dalyvauti šiame ren-
ginyje?

Amerika labai didelė, gyvename gan toli
viens nuo kito (Čikaga nuo mano namų – 1600
km – tad kasdien nesusitiksime). Mūsų išei-
vija dalyvauja renginiuose, meno ir kultūros
akiračiuose, rašo, kuria, džiaugiasi kūryba ir
lietuvišku bendravimu. Esu vienas iš jų, – da-
lyvauti tokiame įspūdingame renginyje ne tik
malonu, bet ir būtina. Taip pat mėginu daly-
vauti Poezijos pavasaryje ir poetiniame Drus-
kininkų rudenyje Lietuvoje, nors, deja, ne kas-
met – trukdo profesūros įsipareigojimai. O ap-
skritai man Čikaga patinka. Turime čia gi-
minių, lankomės pas juos. Į Čikagą pirmą kar-
tą atvažiavome prieš 55 metus, kai buvau dar
vaikas, tad esu pripratęs prie šio įspūdingo
miesto.

Gimėte�ir�augote�Amerikoje,�studijavote�ang-
lų�literatūrą.�kokios�vidinės�ar�išorinės�priežastys
lėmė�Jūsų�literatūrinį�kelią?

Turbūt iš prigimties,  mano mamos labai
skaitė ir pati rašė – po mirties išleidome jos
autobiografiją. Man labai patinka knygos.
Nuo pat pirmų dienų. Būdamas šešerių metų vaikelis
kas savaitę pats nueidavau į miesto biblioteką, kny-
gas pasirinkdavau, labai daug skaitydavau. Pripra-
tau prie knygų, rasdavau ten patrauklių pasaulių, pa-
žįstamų žmonių, pagaliau pradėjau ir pats rašyti.

Kažkur esate prasitaręs, kad vertimais užsiimate nuo
1971 m. Kas paskatino imtis vertėjavimo?

Pradėjau versti ir vertimus spausdinti būdamas
20-metis studentas Yale universitete 1971 m. Poezi-
jos seminare profesoriui pasisiūliau išversti vieną
eilėraštį iš lietuvių kalbos ir, gavęs pritarimą,  iš-
verčiau Marcelijaus Martinaičio „Vaikai kaip žolė”.
Vertimas daugeliui patiko, buvo išspausdintas uni-
versiteto žurnale. Taigi skelbti vertimus pradėjau,
kai beveik niekas iš mano kartos žmonių dar to ne-
darė ir kai oficialiajame pasaulio žemėlapyje nebu-
vo Lietuvos.

Jaučiau, kad poezija netelpa į pasaulį dalinan-
čias „geležinių uždangų” schemas. Ji gali išleisti dai-
gą pro kiekvieną politinio betono plyšį ir pergalin-
gai iškelti į dangų savo žiedelį. Taip pradėjau vers-
ti lietuvių kūrybą. 

Tai darydamas, norėjau parodyti pasauliui,
kas yra ta mūsų Lietuva, kas yra mūsų poezija. Vie-
niems ta Lietuva buvo kuriozas, tokia senoviška, ne-
labai svarbi šalelė. Kitiems tie vertimai buvo nau-
ja pažintis su kitos kultūros poezija. 

Dauguma mano vertimų sulaukė teigiamų at-
siliepimų, ypač gerai juos vertino amerikiečiai poe-
tai. Man tai labai svarbu, nes tuos vertimus kuriu
anglų kalba ir skiriu angliškai kalbantiems, o ne
tiems, kurie „lygina” du skirtingomis kalbomis su-
kurtus tekstus.

Dažniausiai verčiate poeziją (nors esate išvertęs ir pro-
zos kūrinių). Kodėl dažniausiai pasirenkate versti būtent
poeziją?

Verčiu poeziją todėl, kad rašau poeziją. Tai – kū-
rybos du lygūs veidai. Verčiu, nes versdamas pats ga-
liu ką nors nauja papasakoti, nauja išaiškinti, ras-
ti naujų (savo) balsų poezijoje ir jos metaforose. Kur-
damas poeziją ir rengdamas vertimus jaučiu, pa-
matau pasaulio ateitį, giliau įžvelgiu žmogų-poetą ir
jį supančią aplinką. Vertimais galiu sukurti savo-
tišką dialogą su savim ir kitais kūrėjais. Tai langas
į kūrybinį ir moralinį pasaulį. Užtai verčiu dabar-
tinę literatūrą: ten aiškiausiai tas pasaulis atsiveria.

Kaip pasirenkate autorių vertimui? 
Verčiu dabartinę lietuvių literatūrą – sukurtą

po Antrojo pasaulinio karo, išeivijoje ir Lietuvoje.
Esu išvertęs poezijos ir romanų: Jurgio Gliaudos

Prof. Jonas Zdanys: poezija ir vertimas – kūrybos du lygūs veidai
Poezijos pavasario belaukiant

pradėjau versti poeziją, romanus, rašyti mokslinius
straipsnius, apžvalgas, Lietuva buvo prispausta po-
litiškai. Buvau tik vienas iš kelių, kuris tokiais
darbais užsiėmė 1975–1990 m. Dabar laikai pasikei-
tė. Dabar reikia daugiau reklamuoti šalies privalu-
mus.

Kuo Jums patrauklus pats vertimo procesas?  
Man patinka pats vertimo procesas, kai tenka su-

silieti ne tik su kiekvienu atskiru originalo žodžiu ar
pauze tarp jų, bet ir su protėvių kultūra. Vesdamas
universitete vertimo seminarus domėjausi teorija ir
paskelbiau keletą mokslinių straipsnių: „Poezijos ver-
timas: pastabos ir komentarai”, „Keli pamąstymai
apie poezijos vertimą”, „Vertimo mokymas” ir kt.

Esate ne tik vertėjas, bet ir pats kuriate eiles. Kaip ir
kodėl nusprendėte įnikti į poezijos kūrimą? Kaip gimsta ei-

lės? 
Man poezija labai svarbi. Visa, ką no-

riu suprasti, ką noriu (bent sau) papasa-
koti, ką noriu išaiškinti, randa stipriau-
sią balsą poezijoje ir jos metaforose. Poe-
tai ir, tikiu, visi rašytojai, rašo „sau”, ve-
ria kūrybinius langus į gan savotišką
egocentrišką, bet ir moralinį pasaulį.
Poezija man yra dialogas su savimi, ja kal-
bu su kitu žmogumi. 

Dauguma Jūsų eilėraščių knygų išleistos
anglų kalba ir tik kelios – lietuvių. Suprantu,
kad Jums, augusiam ir mokslus baigusiam
Amerikoje, anglų kalbos raiškos galimybės yra
didesnės. Tačiau malonu, kad rašote ir lietu-
viškai. Ką Jums pačiam reiškia rašyti lietu-
viškai?

Esu gausiai apdovanotas, nes turiu
galimybę užmegzti tokius skirtingus ir
įdomius dialogus, juos kurti angliškai ir
lietuviškai. Taip aiškiau save suprantu.
Mano skaitytojai, ypač tie, kurie moka abi
kalbas, taip pat giliau supranta.

Tekstus rašau abiem kalbom, never-
čiu parašytų eilėraščių iš vie-
nos kalbos į kitą – sukonst-
ruoju paralelinius tekstus, su-
prasdamas, kad skirtingos kal-
bos reikalauja skirtingos min-
ties, skirtingos išraiškos.

Koks Jūsų literatūrinis baga-
žas? 

Rašau eiles, esu išleidęs
rinkinius anglų ir lietuvių kal-
bomis. Lietuvoje lietuvių kalba
išleistos penkios mano eilėraš-
čių knygos: „Ikaro prisikėli-
mas”, 2014  (Lietuvos rašytojų
sąjungos leidykla); „Tarpdu-
ry”, 2008 (Lietuvos rašytojų są-
jungos leidykla); „Dūmų stul-
pai”, 2002 (Lietuvos rašytojų
sąjungos leidykla); „Dotnuvos
stoty”, 1999  („Vaga”) ir „Aušros
daina”, 1993  („Santara”). 

Anglų kalba išleista 17 ei-
lėraščių rinkinių. Taip pat iš-

leistos dvi dvikalbės eilėraščių knygos, viena ju –
„Preliudai po lietaus” / Preludes After Rain – išleista
Kinijoje ir Australijoje. Tad rašau visaip. 

Naujausia knyga – „The Angled Road: Collected
Poems 1970–2020”. Tai mano eilėraščių, parašytų ang-
lų kalbą, rinkinys. Knygą išleido Lamar University
Press, Texas valstijoje. 

Kokia sritis – poezija ar vertėjavimas – „arčiau širdies”?
Turiu dvi dukras ir dvi anūkėles. Ar galima pa-

sirinkti vieną dukrą ar vieną anūkėlę? Kuri arčiau
širdies? 

Cikle „Moteris ant tilto” rašote: „Esu tuščias: / negalvoju,
neartikuliuoju, nebeturiu vaizduotės”. Ar dažnai gyvenime
apima tokia būsena?

romaną „Agonija”, Sigito
Gedos „Rudens giesmes”,
„Pokarinės lietuvių poezi-
jos antologiją”, Icchoko
Mero romaną „Lygiosios
trunka akimirką”, Leonar-
do Andriekaus, Henriko
Radausko, Alfonso Nykos-
Niliūno, Kornelijaus Pla-
telio, Vytauto P. Bložės, Ni-
jolės Miliauskaitės, Antano
A. Jonyno, Agnės Žagraka-
lytės  rinkinius. Taip pat
„Keturių Lietuvos poetų
antologiją” (V. P. Bložė, S.
Geda, K. Platelis, N. Mi-
liauskaitė), „Penkių Lietu-
vos moterų poečių antolo-
giją” (J. Vaičiūnaitė, D. Paulauskaitė, O. Baliukonė,
N. Miliauskaitė, T. Marcinkevičiūtė).

Šitie visi autoriai – ir dar daug daugiau rašan-
čiųjų Lietuvoje – labai įdomūs, reikšmingi literatū-
ros kūrėjai. Juos pasirinkau, nes čia randu poezijos
metaforines galimybes, eilutėse žadinamą kalbos
galią, giminystę su liaudies dainomis. 

Jūsų nuomone, ar lietuvių poetų eilės įdomios angla-
kalbiam skaitytojui? 

Mūsų literatūra gera, pasaulinio masto. Ta maža
tauta turi gan svarbią įtaką literatūros pasauliui. Man
tikras malonumas, pareiga padėti mūsų tautai, mūsų
literatūrai. Norėjau, ir vis noriu, atkreipti pasaulio
dėmesį į Lietuvos padėtį, jos kultūrą ir kalbą. Žino-
ma, dabar visi šiek tiek gali sužinoti apie Lietuvą. Kai

Jonas Zdanys – angliškai ir lietuviškai rašantis
poetas, vertėjas, Sacred Heart Universi-
ty (Fairfield, CT) anglų literatūros profe-

sorius, jau ne pirmą kartą dalyvaus JAV lie-
tuvių Poezijos pavasaryje; ne kartą yra da-
lyvavęs ir Lietuvių rašytojų draugijos ruošia-
mose Poezijos dienose. Šiemet J. Zdanys ren-
ginyje žada dalyvauti ne tik kaip poetas, bet
ir kaip poezijos dirbtuvių „Kryptinga poezija”
lektorius. Nors, sako profesorius, tas koro-
navirusas gali sutrukdyti jo dalyvavimą –„pa-
gyvenusiems” nerekomenduojama skristi
lėktuvu…

Su 47 knygų autoriumi J. Zdaniu apie kū-
rybą, dabartinę literatūrą, vertimus kalbėjo-
si Laima Apanavičienė.



5DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

LIETUVOS  VYČIAI
Būna visokiausių dienų, visokių būsenų. Nesa-

kyčiau, kad esu visiškai linkęs į tą tragedišką pa-
saulėžiūrą, gal pasakysiu, kad gyvenimas ne visada
linksmas, o taip pat ne visada liūdnas. Poezijos me-
taforose galima žvalgyti, aptarti, išmėginti visas gy-
venimo būsenas. Poezijoje galima sukurti pasakotojus
(kurie nėra pačio poeto balsai), kurie pasaulį gali at-
pažinti ir pristatyti su lyrišku įkvėpimu, jausmin-
gumu. Ir kartais atsiranda tokių tuštumų. Gal mano
eilėse būna daugiau tokių ir mažiau pilnumų. Kai au-
gom, supratome, kad ir mano karta yra „išeivių” kar-
ta, todėl mano eilėse irgi randasi panašių praradimo
jausmų, rūpesčių bei prasmių.

Už eilėraščių rinkinį „Dūmų stulpai”  ir lietuvių poe-
zijos vertimus į anglų kalbą Jums buvo paskirta Jotvingių
premija. Ką ši premija Jums, Amerikos lietuviui, reiškia?

Reiškia, kad kolegos skatina mano kūrybinį
darbą šioje Atlanto pusėje, kad pripažįsta, kad ben-
dradarbiaujame, kad prisidedu prie jų kūrybinių bei
poetinių siekimų. Esu labai dėkingas.

Grįžkime prie šių metų Poezijos pavasario. Jūsų nuo-
mone, ar reikalingos tokios šventės išeivijoje? Koks Jūsų
požiūris į šiuolaikinę lietuvių išeivijos poeziją?

Gera, stipri, įdomi. Tokio pačio meninio lygio
kaip poezija, rašoma Lietuvoje.

Ką manote apie išeivijos poetų ryšius su Lietuvos poe-
tais? Ar jie reikalingi? Ar būtina juos vystyti ir puoselėti? 

Palaikom ryšius su Lietuva todėl, kad esame lie-
tuviai. Gal nereikėtų skirstyti mūsų į tokias skir-
tingas puses. Tie, kurie rašo, kalba ir gyvena „lie-
tuviškai”, esame visi viena šeima.

Ką žadate skaitytojams artimiausiu metu? 
Dabar kartu su Kornelijum Plateliu ruošiu nau-

ją mano knygą lietuvių kalba. T.y., verčiam mano ang-
lų kalba išleistą rinkinį „Three White Horses” į lie-
tuvių kalbą. Taip pat verčiu į anglų kalbą kun. Val-
do Aušros eilėraščius, kuriuos ruošiamės išleisti at-
einančią vasarą.

Linkime Jums kūrybinės sėkmės.

REGINA JUŠKAITĖ-ŠVOBIENĖ

kadangi�šiuo�metu�pasaulį�apėmė�koronaviruso�(CO-
VID-19)�pandemija,�daug�žmonių�nekeliauja.�Todėl�ir
Lietuvos�vyčių�centro�valdyba,�kuri�buvo�numačiusi
posėdžiauti� Čikagoje,� nusprendė� tai� atlikti� Zoom
tele/video� konferencijos� būdu.� Tai� pirmą� kartą� iš-
bandytas�būdas.�

Lietuvos vyčių centro valdybos posėdis vyko
kovo 28 d. Dalyvavo 14 narių iš Illinois, Mi-
chigan, Oklahoma, New Jersey ir Ohio valstijų.

Posėdį koordinavo garbės narys Robert A. Martin, Jr.
Visus pasveikino, sukalbėjo maldą ir posėdžiui va-
dovavo centro valdybos pirmininkė garbės narė Re-
gina Juškaitė-Švobienė. Tylos minute ir malda buvo
prisimintas ilgametis dvasios va-
das ir garbės narys prel. dr. Juozas
Anderlonis, 2019 m. gruodžio 6 d.
iškeliavęs į Viešpaties namus.

107-ojo metinio suvažiavimo
pirmininkas R. A. Martin, Jr. pra-
nešė, kad metinis narių suvažia-
vimas vyks 2020 m. rugpjūčio 3–7
d. Jį globos Lietuvos vyčių centro
valdyba. Per World Travel Jack-
sonville kelionių agentūrą (Jack-
sonville, IL), organizuojama ke-
lionė kruiziniu laivu „Royal Ca-
ribbean Cruises” į Bahamų  salas.
Prieš ir po kruizo bus apsistojama
„Springhill Suites Orlando” vieš-
butyje. Visi posėdžiai ir šv. Mišios
vyks laive. Iki šiol šiai kelionei už-
siregistravo 35 nariai,  keturi na-
riai dėl įvairių priežasčių kelionėje
nedalyvaus. Lietuvos vyčių org-
nizacijos tinklalapio administra-
torius Alex Fletcher pasiūlė su-
rengti virtualų suvažiavimą – tuo atveju, jei kelionė
laivu  būtų atšaukta. 

Šiek tiek laiko buvo skirta diskusijai apie praėjusį
– 106-ąjį – metinį suvažiavimą, kuris vyko 2019 m. lie-
pos 24–28 d. Visi posėdžiai vyko „Embassy Suites Ho-
tel”, Lombard, IL. Tie nariai, kurie atvyko anksčiau,
dalyvavo išvykoje laivu Čikagos upe. Važiavome į Lis-
le, IL, kur aplankėme Morton Arborteum. Po oficia-
laus suvažiavimo ir posėdžių vyko kultūros vakaras
„Kūčios liepos mėnesį” (Kucios in July) su tradiciniais
lietuviškais patiekalais, kalėdinėmis giesmėmis ir dai-
nomis, kurias vedė Tomas ir Povilas Strolios. Suva-
žiavime buvo perskaitytos dvi įdomios paskaitos:
apie šiaudinukus pasakojo vytė Theresa Balciunas-
DiCello, o dr. Robertas Vitas – apie Lituanistikos tyrimo
centro veiklą. Suvažiavimo uždarymo šv. Mišios buvo
aukojamos Franciscan Village, Lemont, IL. Po to pie-
tavome su seselėmis kazimierietėmis. Suvažiavimo
bankete Georgianna Macke, 157 kuopos narė, buvo pa-
kelta į garbės nares. 

Finansų sekretorė Alexandra Rudmin pranešė,
kad šiuo metu vyčių organizacijai priklauso 1,027 na-
riai. Turime keturias apygardas: Gintaro, Vidurio
Amerikos, Naujosios Anglijos ir Vidurio Atlanto; vei-
kia 40 kuopų. Turime 23 garbės narius ir 34 religi-
niam gyvenimui pasišventusius kunigus, vienuolius
ir vyskupus. „Vyčio” žurnalo redaktorius R. A. Mar-
tin, Jr. pranešė, kad nuo praėjusio vyčių metinio su-
važiavimo buvo išleisti trys žurnalo numeriai. „Vy-
tis” taip pat gaunamas elektroniniu būdu. Ragino vi-
sus narius užsisakyti žurnalo elektroninę versiją, taip
sutaupant organizacijai pinigų. Šiuo metu žurnalo
redakcija veikia Šv. Pijaus X parapijos patalpose,
Stickney, IL. 

Šv. Kazimiero gildijos pirmininkas R. A. Martin,
Jr. pranešė, kad 2023 m. rugsėjo arba spalio mėn. nu-
matoma ruošti ekskursiją į Romą švęsti Šv. Kazimiero
kolegijos 75 m. jubiliejų. Taip pat pranešė, kad šiemet
laukia trys projektai: suremontuoti popiežinės Šv. Ka-
zimiero lietuvių kolegijos trečiojo aukšto terasą, pa-
taisyti stogą seselių name bei įrengti naują, saugos

J. Zdanys

Kai miegu vienas
Lova�šalta�trečiadienio�rytą,�kai�miegu�vienas

ir�lietus�maldauja�langų,�kietų�lyg�tamsios�visatos�skylės.�

Atrodo,�tai�buvo�prieš�šimtą�metų,�

ir�aš�praleidau�tą�laiką�laukdamas�savo�sielos�pasivejant,�

ranka�pagaliau�sugrįžo�iš�pilkos�amžinybės.�

Tikiuosi,�šią�žiemos�dieną,�jog�tai�daugiau�

nei�angelas,�amžinai�artėjantis�prie�brandos,

pasikliaujantis�paskutiniuoju�kėliniu.

Tai�tik�pusė�jo�doros,�iš�kairės�į�dešinę,�kai�jis�mąsto

parimęs�kampe�ir�gyvena�laimingas�jį�apaugusiame�purve.�

Sergantis�vaikas,�supamas�miegant,�kvėpavimas,�nesulaikantis

nieko,�neatsiskleidęs�gyvenimas,�išsaugotas�ledo.�

Bet�žinau,�tai�neturi�nieko�bendra�su�tavimi,�

nei�su�tuo,�kur�eini,�dienai�sunkiai�žengiant�pirmyn.�

Matau�jį,�su�tavimi�įstrigusį�veidrody,

į�kurį�niekas�nežiūri,�ir�negaliu�aukščiau�pakelti�

rankų�šiame�mažame�kambarėlyje,�

kad�sustabdyčiau�tą�nesibaigiantį�skeldėjimą.�

Ilgas�neaiškumo�gūsis.�

Pilka�akis,�sekanti�liepsnas�ant�liežuvio.�

Toks�metų�laikas.

P. S. JAV lietuvių Poezijos pavasaris 2020, ku-
ris numatytas š. m. balandžio 17–18 d. Lemon-
te, IL, Pasaulio lietuvių centre, dėl susidariusių

aplinkybių gali būti perkeltas į virtualią erdvę, ta-

čiau jis vis tiek įvyks. Poezijos pavasario datą pa-
skelbsime tada, kai ims slūgti koronaviruso pa-
ndemija.

Sekite skelbimus (popajavlt@gmail.com)

Vyčių centro valdybos posėdis – kitoks
reikalavimus atitinkančią virtuvės ventiliacijos ir
dujų tiekimo sistemą. Vyčiai šiems projektams pa-
aukojo 20,000  dol. R. Martin pranešė, kad per Šv. Ka-
zimiero gildiją galima užsakyti šv. Mišias (užuo-
jautos, specialios intencijos, sveikatos, taip pat Ka-
lėdų ir Velykų proga), kurias atnašaus kunigai Ro-
moje. Nuo praėjusio metinio suvažiavmo (2019 m. lie-
pos mėn.) buvo gauta 143 Mišių prašymai ir aukos.
Iš viso gauta 2,860 JAV dol., kurie buvo nusiųsti Šv.
Kazimiero lietuvių kolegijos rektoriui kun. Audriui
Arštikaičiui. Taip pat pranešta, kad rektorius žada
dalyvauti vyčių metiniame suvažiavime.

Garbės narė Elena Nakrosis pranešė, kad keliose
vietose bus patikslintas Lietuvos vyčių statutas ir jį
į lietuvių kalbą sutiko išversti seselė kazimierietė Jo-
hanna Shainauskas. 

Tinklalapio administratorius Alex Fletcher in-
ternete patalpino „Vyčio” žurnalus, naujus narystės

mokesčius, pateikė naujos centro valdybos narių var-
dus ir susisiekimo būdus, paskelbė kitą informaci-
ją, nuotraukas. 

Buvo šiek tiek laiko skirta diskutuoti apie bū-
simus posėdžius ir galimybę tiems centro valdybos
nariams, kurie negali atvykti į posėdžius, dalyvau-
ti tele/video konferencijos būdu. R. A. Martin, Jr. apie
tai pateikė informaciją. 

Iždininkė Debbie Martin Rudmin pateikė išsa-
mų pranešimą apie organizacijos iždą.    Lietuvos vy-
čių organizacijos archyvai laikomi University of  Day-
ton, OH. Archyvo koordinatorė yra Norma Petkus.
Istorinė medžiaga iš kuopų yra tvarkoma. Buvo
pranešta, kad keli centro valdybos nariai dalyvavo
laikraščio „Draugas” 110-ųjų sukaktuvių bankete
2019 spalio mėn. Pasaulio lietuvių centre, Lemont, IL,
ir anksčiau surengtame „atvirų durų” priėmime re-
dakcijoje. Lietuvos vyčiai ir toliau bendradarbiau-
ja su „Draugo” redakcija. 

Vyko diskusija apie ateities labdaros projektus.
Buvo sudarytas komitetas, kuris nuspręs  aukų
skyrimą įvairiems projektams tvarką. Komitetą su-
daro apygardų pirmininkai: Barbara Miller (Gintaro
apygarda), Susan Binkis (Vidurio Amerikos apy-
garda), garbės narė Elena Nakrosis (Vidurio Atlan-
to apygarda) ir Dave Boucher (Naujosios Anglijos
apygarda). Komitetui pirmininkaus buvusi Vidurio
Amerikos apygardos pirmininkė Aldona Zajaus-
kas. Taip pat komitete dalyvaus centro valdybos pir-
mininkė Regina Juškaitė-Švobienė bei centro val-
dybos iždininkė Debbie Martin Rudmin. Kol kas buvo
paaukota Šiaulių pastoraciniam centrui; XVI Šokių
šventės Philadelphijoje leidiniui; Pasaulio lietuvių
centrui Lemonte; Lituanistikos tyrimo  centrui  ir po-
piežinei Šv. Ka zimiero lietuvių kolegijai (per Lietu-
vos vyčių padalinį Šv. Kazimiero gildiją).

Posėdis baigtas malda, sukalbėta Gintaro apy-
gardos pirmininkės Barbaros Miller. 

Kitas centro valdybos posėdis numatytas 2020 m.
rugpjūčio 2 d., sekmadienį, visuotinio suvažiavimo
metu. 

Vyčių�centro�valdybos�posėdis�pirmą�kartą�vyko�nuotoliniu�būdu.�



2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

MOKINIŲ MINTYS APIE DOROVĘ

Redaktorės žodis

kovo�mėnuo�visiems�tapo�nelengvu�išbandymu.�Dar�kovo�7�dieną�mokyklo-
je�virė�darbas,��galvose�sukosi�pavasariškos�mintys.�Ir�rašėme,�ir�piešėme,�ir�nau-
jus�žodžius�mokėmės��—�vis�apie�pavasarį.�Dainavome�ir�deklamavome,�mokėmės
ir�atsakingai�ruošėmės�mokslo�metų�pabaigos�šventei.�Turėjome�tokių�gražių�pla-
nų:�mokslo�metų�pabaigoje�ruošėmės�švęsti�mokyklos�penkmetį,�surengti�koncertą
–� muzikinę� pasaką,� knygų� mugę,� deklamuoti� eilėraščius� mamytėms� poezijos
šventėje.�kiekvienas�šeštadienis�–�vis�kitas�renginys.�Balandžio�mėnuo�skiriamas
knygai...�Dabar�tenka�tik�apgailestauti�dėl�sugriuvusių�planų.�Bet�dar�nėra�taip�blo-
gai,�nes�šeštadienio�pamokos�vyksta�nuotoliniu�būdu.�Visos�mokytojos�veda�pa-

mokas.�Vaikai�skaito�kūrinius,�mokosi�lietuvių�gramatikos,�linksniuoja,�asmenuo-
ja,�rašo�rašinėlius,�mokosi�istorijos.�Mažiesiems�mokytojos�skaito�pasakas,�siunčia
lietuviškus�multiplikacinius�filmukus.�Muzikos�mokytoja�moko�dainuoti,�šokių�mo-
kytoja�daro�video�įrašus,�kuriuos�keliame�į�mokyklos�veidaknygę.�Darbas�vyksta,
tik�trūksta�artumo,�negalime�vieni�kitų�apkabinti,�paspausti�ranką,�priglusti...�Šyp-
somės�vieni�kitiems�kompiuterių�ekranuose.�Dabar�turime�galimybę�ir�laiko�atsi-
būti�namuose,�dabar�namai�mums�–�saugumo�ir�ramybės�uostas.�Ypač�šiuo�metu
suvokiame,�kaip�svarbu�mokytis�lietuvių�kalbos�ir�kokia�brangi�lietuvių�mokykla,
kaip�ilgimės�bendravimo,�draugų,�dainavimo�ir�šokių.�Dabar�kiek�kitoks�bus�ir�mūsų
„Atžalynas”.

Mokytoja Marija Dainienė

AT Ž A LY N A S
Kovas Nr. 34

„Auk, žydėk, klestėk ir savo Tėvynę mylėk!” 
Stiebkimės, tieskime rankas į viršų lyg žali medžiai į dangų, aukime savo mintimis
ir tobulėkime savo dvasia, gerais darbais puoškime save ir garsinkime Tėvynę.

„Dora�– tai�sąžinė,�kuri�visada�kalba�tiesą”�
(Povilas�Gaidelis)

Dorovė – tai yra pagarba sau ir autori-
tetams, kurie daug žino ir mąsto apie pa-
saulį. Reikia laikytis elgesio taisyklių ir
gerbti kitus žmones. Privalome būti atsa-
kingi už save, už savo žodį, už savo darbą ir
savo veiksmus.

Dorovė susijusi su papročiais. Dori
žmonės, kilę iš šeimų, kuriose tradiciškai
buvo laikomasi dorovės papročių ir tradi-
cijų. Jie elgiasi mandagiai ir daugiau galvoja
apie kitus negu apie save.

Žmogų ugdo daug kas: daug dalykų,
daug žmonių. Daugiausiai vaikų dorove
rūpinasi tėvai, bet gali būti ir mokytojai, ir
draugai ar informacijos šaltiniai, kaip kny-
gos, filmai.

Ugdomą vaiką reikia mylėti ir švelniai
taisyti jo klaidas, ir mokyti dosnumo, pra-
tinti dalintis, ugdyti dėkingumą ir manda-
gumą (atleisk, ačiū, atsiprašau, prašau...)

Aš stengiuosi būti gera kitiems. Pade-
du bendraklasėms, kai joms kyla klausimų, ar joms reikia pagalbos. Aš man-
dagiai praleidžiu vyresniuosius, atveriu jiems duris ir palaikau, kad jie sau-
giai praeitų. Esu mandagi: sveikinuosi ir dėkoju. Mano mama ir tėtis mane
auklėja, kad aš būčiau inteligentiška mergaitė.

Dori žmonės susitvardo ir išlieka ramūs, esant stresui, ypatingose si-
tuacijose. Jie ištesi savo pažadą, laikosi duoto žodžio, kartais jie rizikuoja savo
gerove dėl kitų.

Izabelė Vilimas,
8�klasė

Jaunoji mokyklos rašytoja

Lietuvių mokyklos Vašingtone 5 klasės mokinė Paula Martinson
yra talentinga jaunoji rašytoja. Mergaitė, būdama trečioje klasėje, jau
pradėjo kurti įdomias vaikiškas istorijas („Istorija apie mano draugą
Brūvį”, „Istorija apie vilką, vardu Arkenas”, „Lapė Meila ir meška Kau-
la”) ...,  kurio se buvo aiškios vertybės ir moralės dėsniai: nuoširdi drau-
gystė, tiesos ieškojimas, laisvės ir savarankiškumo siekimas, vilties
išsaugojimas, aukojimasis dėl kito, atsakomybė, šeima. Kiekviename
kūrinėlyje įprasminta gili mintis, pamokymas. Su augančia mergaite
augo ir plėtėsi jos kūriniai („Grojantis medis”, „Skraidantis medis”, „Me-
dinis žvirblis”). Stebina tai, kad Paula rašo neraginama, rašo sava-
rankiškai – tai tikrasis   mažosios rašytojos pašaukimas. Ji turi daug
idėjų, kuria todėl, kad žino, ką nori pasakyti. Ji yra pavyzdys kitiems
mokyklos mokiniams. Dabar jau yra sukaupusi pakankamai kūrinių įma-
nomai knygelės leidybai. 

Pastebėję jos talentą, mokykloje skatiname Paulą nenustoti ra-
šyti, kad mergaitei būtų aiškiai suvokiamas kūrybos reikalingumas ir
prasmė. Būtent todėl jos kūrinius spausdiname Lietuvių mokyklos Va-
šingtone laikraštėlyje „Atžalynas” bei „Draugo” laikrašty je. Jos kūri-
nius anglų kalba publikuoja žurnalas „Bridge”. Tokiu būdu dali namės
Paulos kūryba, skelbdami puikią žinią apie talentingą mūsų mokinę.
Ji ne tik rašo, bet dar ir piešia savo kūriniams iliustracijas. Šiandien
skaitytojams pateikiame naujausią Paulos kūrinį.

Mokytoja Marija Dainienė

Medinis žvirblis
Toli nuo gyvenviečių, pasislėpęs už aukštų ir tankių medžių, gyveno tro-

lis. Jis buvo žalias, apaugęs karpom nuo galvos iki kojų ir skleidė pu-
vėsių kvapą. Trolis nebuvo piktas, tačiau atrodė bauginantis, bjaurus,

todėl  visi jį  atstūmė. Jis bandė susidraugauti su  greta  gyvenančiais  kai-
miečiais, bet tie į jį spjaudė, mėtė akmenis ir rėkė, kai tik jis prisiartinda-
vo. Trolis neturėjo su kuo pasikalbėti, todėl jis nusprendė pats pasidaryti drau-
gų.

Daug  dienų  jis praleido  savo
urve,  vis  drožinėdamas  įvairių for-
mų medinius gyvūnus. Pirmą išdrožė
katytę, pastatė ją ant lentynos ir nuolat
su ja kalbėdavosi. Katė buvo vieninte-
lis sutvėrimas, kuriam trolis valandų
valandas ką nors pasakojo, todėl ji jam
atrodė gyva. Medinė katė atsakyti ne-
galėjo, bet rodėsi, kad ji klausosi.

Vieną  naktį  trolis  įsitaisė   savo lo-
voje,  padėjo katę  ant lentynos,   saky-
damas: „Labanakt, miela drau-
 ge”. Kai rytą jis atsibudo, atsitiko šis
tas netikėto – pasigirdo trolį sutrikdęs
miaukimas. Trolis pažiūrėjo į lentyną,
bet katės ten nebebuvo. Miaukimas skli-
do  iš po lovos, paskui iš  ten pasirodė
ir medinė katytė. Trolis atšoko ir nus-
tebęs pasikasė pakaušį. Kaip taip gali
būti? Kaip kas nors, išdrožtas iš medžio,
gali  atgyti? Trolis  pabandė  paimti

Dorovė – tai žmonių elgesys. Reikia,
kad visi būtų geri. Mes vadiname doru
tą žmogų, kuris yra religingas, manda-
gus ir protingas. Iš žmogaus poelgių
sprendžiame apie jo dorovę, o kiti, pa-
matę dorai besielgiantį žmogų, irgi sten-
giasi būti dori. Reikia auklėti vaiką,
kad tvarkytųsi, kad išmoktų namų ruo-
šos, kad dirbtų namuose, kad būtų pa-
siruošęs visada padėti. Mano tėvai auk-
lėja mane, kad aš mokyčiausi ir dirbčiau.
Aš padėjau tvarkyti namus pagyvenusiai
lietuvei, kuri buvo vieniša, nes mirė jos
dukra. Vaikams reikia išmokti būti są-
žiningiems. To išmokę vaikystėje, bus
dori ir suaugę. Visuomenė (mes) neno-
rime, kad vaikai vartotų alkoholį, rūkytų
cigaretes, norime, kad vaikai gerai mo-
kytųsi ir baigę mokslą turėtų gerą dar-
bą. Aš pati vertinu savo valią, aš galvo-
ju apie savo poelgius, stengiuosi būti
dora. Man labai svarbu ir kitų siekiai,
mintys ir tikėjimas. 

Renata Sujeta,
7�klasė

Izabelė Vilimas.
Mokyklos�archyvo�nuotr.

renata�Sujeta.�
Mokyklos�archyvo�nuotr.

Paula Martinson. 
Šeimos�albumo��nuotr.



7DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

Lietuvių mokykla rengia mokinius kalbėti lietuviškai, bet lygiai tiek pat svarbu, kad mo-
kykla skatina mokinių kūrybiškumą ir meninę saviraišką. Mikio Kaku, fizikas ir atei-
ties prognozuotojas, tvirtina, kad ateityje bus svarbiausios žmogaus savybės, kurios

skirs žmogų nuo roboto: kūrybingumas, vaizduotė, sugebėjimas pajuokauti, gebėjimas
parašyti tekstą ar knygą. 

Ar JAV švietimo sistemos mokyklose moko rašyti tekstą? Taip, moko, kaip ir daug
kitų naudingų dalykų. JAV švietimo sistemoje dirba puikūs, savo darbui atsidavę peda-
gogai. Problema yra bendra standartizuota sistema, kuri perleidžia vaiką per savo kon-
vejerį ir paverčia mokinį  „dar viena plyta sienoje”. Ir tai ne mūsų darbas – kritikuoti šitą
sistemą, mūsų prie dermė parodyti vaikui, kad tai, toli gražu, – ne riba. Tu gali atrasti save
šokyje, gali būti tobulai netobulas aktoriaus vaidmenyje, gali pajusti, kokia jėga sutarti-
nės dainavime. Štai todėl Lietuvių mokykla yra toks būtinas papildinys vaiko lavinime.
Mano vaikui ši mokykla yra būtina kaip oras.

Prieš keletą metų teko dalyvauti bendrojo lavinimo pradinės mokyklos klasės tėvų
susitikime su klasės mokytoja. Mokytoja, pasitempusi, profesionaliai atrodanti ir pasi-
ruošusi, norėjo pristatyti metų mokymo programą. Aš paprašiau jos prieš pristatymą pa-
sakyti, koks yra mokymo tikslas. Aš visiškai nenorėjau, kad ji pasijustų nepatogiai, tie-
siog man atrodė būtent tokia logiška minčių tėkmė. Bet taip atsitiko, kad mokytoja la-
bai sutriko ir negalėjo suformuluoti mokymo tikslų, nes, matyt, apie tai iš anksto nebu-
vo pagalvojusi. O atsakymas būtų paprastas: mes ruošiame vaikus ateičiai. Ir aš žinau,
kad Lietuvių mokyklos mokytojos neieškotų žodžio kišenėje apie lietuviško žodžio iš-
saugojimą ar vertybių ugdymą. 

Mano apylinkėse gyvena žmonės, kurie pagal darbo specifiką ir kultūrinę tradiciją
orientuoti į matematiką ir robotų techniką. Atitinkamai ta kryptimi yra vedami ir vaikai, o
mokyklose taip pat didžiausias dėmesys skiriamas šiems dalykams. Matematikos rezultatus
yra lengva pastebėti ir pamatuoti, testuoti ir reitinguoti. Su humanitariniu lavinimu vis-
kas yra daug sudėtingiau. Jo išmokimo nepamatuosi skaičiais. Bet jis (humanitarinis iš-
silavinimas, tiksliau humanitarinis suvokimas) suteikia žmogui šeimininko poziciją gyvenime
per vertybinį mąstymą ir susilietimą su bendra tautos ar žmonijos kultūra. Tada, priim-
damas sprendimus, tu matai platesnį paveikslą. 

Ateities prognozuotojai kalba apie ateities pavojus, kad IT perims kontrolę ir žmo-
nės bus išstumti į pašalius. Problema ta, kad IT dirbantis žmogus negali pasakyti, kam
ir kiek mums reikia IT ir kada mes sakom gana. Tai gali pasakyti humanitarinio išsilavi-
nimo žmogus. Šeštadieninė lietuvių mokykla su laisvesne struktūra, improvizuotais šo-
kiais pievelėje, himno giedojimu ryte, tradiciniais koncertais teikia prielaidas išugdyti žmo-
gų, kuris matys tas ribas. Reikėtų atkreipti dėmesį, kad mūsų šeimos giminaičiai – ame-
rikiečiai, neturintys nieko bendra su lietuvybe, remia vaikų ugdymą lituanistinėje mokykloje,
būtent dėl veiklos, kurios nėra ar beveik nėra bendrojo lavinimo amerikiečių mokykloje. 

Yra dar vienas svarbus šeštadieninės mokyklos aspektas – bendruomeniškumas.
Bendruomeniškumas yra gėris ne todėl, kad visi bendruomenės nariai yra draugiški, ak-
tyvūs ir lengvai viskam pritariantys. Bendruomeniškumas yra gėris todėl, kad bendruo-
menės nariai, būdami visi skirtingi, yra nebūtinai aktyvūs ir vienas kitam patogūs – visi
palaiko mokyklos idėją, išmokę atmesti asmenines ambicijas ir pakilti aukščiau jų. Taip
nusiteikę, mes ne tik duodame savo vaikams gyvenimo bendruomenėje modelį, bet ir
įtraukiame juos į bendruomenę. Mokėjimas dalyvauti bendruomenės veikloje, teigiamai
išgyventi bendrystę yra svarbiausias išėjimo iš izoliacijos ir depresijos įrankis. Mums jun-
tamas ir pastebimas  didelis skirtumas tarp lietuvių bendruomenės mokyklos ir Švieti-
mo sistemos mokyklų, kur vaikai dažnai jaučiasi izoliuoti kaip individai, neranda kelių in-
tegruotis, nes tose mokyklose iš esmės neformuojamas bendruomeniškumas, o for-
muojamas standartizuotas mokymo procesas bei testavimas. Niekada nepamiršiu ma-
tyto epizodo Lietuvių mokykloje Vašingtone,  kai visa galva už mokytoją aukštesnis mo-
kinys koridoriuje nuolankiai atsiprašinėjo savo mokytojos Marijos, kad neišmoko eilėraščio:
„Mokytoja, man gėda, atleiskit man!” O mokytoja padrąsindama tarė: „Nesijaudink, aš
džiaugiuosi tave matydama. Ačiū, kad atėjai.”

Tėvai ir mokytojai mato, kaip auga bendruomenės vaikai, kaip skleidžiasi jų talen-
tai ir išryškėja stipriosios savybės, kaip susiklosto tarpusavio santykiai. Vaikai mato ne
tik savo draugus, bet mato ir vertina savo tėvų bei mokytojų elgesį.

„Mamyte, kaip aš galėčiau priimti Lietuvos pilietybę?”– kartą paklausė mano vie-
nuolikmetė dukra, savaran kiškai padariusi išvadas ir apsisprendusi. Štai koks regimas
lietuvių mokyklos veiklos rezultatas.

Mokytoja Indrė Martinson 

katę, ši murkdama pasitrynė į jo ranką. Paskui trolis pasakojo ka-
tei apie viską, o ši klausėsi. Pagaliau trolis suprato: „Jeigu galiu
padaryti taip, kad mano išdrožta katė atgytų, vadinasi, galiu pa-
sidaryti ir bet kokį gyvį”. Ir jis vėl ėmėsi drožinėti – išdrožė la-
pių,  meškėnų  ir  dar  daug kitokių žvėrelių.  Visi jie tapo tro-
 lio draugais.

Pagaliau trolis ėmėsi drožti paukštelį   žvirbliuką. Droždamas
sparnus jis padarė klaidą. Kai žvirbliukas atgijo, viskas atrodė pui-
kiai. Bet kai paukštelis bandė skristi, jis tik šiek tiek pakilo ir vėl nu-
sileido striksėdamas. Nors ir negalėjo skraidyti, žvirbliukas nepyko
ant trolio. Jis leido dienas, žaisdamas su mediniais draugais, čirš-
kėdamas, bendraudamas su troliu ir tiesiog džiaugdamasis gyve-
nimu. Dienos bėgo greitai, o naktimis jie visi kietai miegodavo.

Vieną vėlų vasaros vakarą miške prasidėjo audra. Žaibai tran-
kė į medžius, bet nulijo tik trumpas lietus. Laimei, trolis ir jo gy-
vūnai saugiai miegojo. Iki aušros visas miškas pavirto į pelenus, nes
žaibo sukeltas gaisras išsiplėtė. Pabudęs trolis užuodė keistą kva-
pą. Jis atsikėlė ir, nenorėdamas pažadinti savo draugų, atsargiai
nutipeno iki virtuvės. Beeidamas koridoriumi, trolis suprato, kad
kvapas sklinda iš lauko. Jis atidarė duris ir pamatė kylančius ir
vis besiartinančius tirštus dūmus maždaug už mylios nuo urvo. Tro-
lis nežinojo, ką daryti. Jam reikėjo, kuo greičiau išvesti savo drau-
gus. Visi miško  žvėrys  bėgo  nuo dūmų į urvo pusę,  kiek kojos
nešė. Trolis greitai pažadino savo medinukus. Jie visi skubiai iš-
lindo iš urvo ir pasileido bėgti nuo ugnies ir dūmų, o kiti gyvūnai
juos stabdė ir tyčiojosi iš trolio ir jo keisto bėgimo. Jie jį pravar-
džiavo ir spoksojo į jo palydą.

„Kam tu seki tą bjaurų gyvį?” – paklausė stirna.
„Jis mus pagamino”, – atsakė vienas iš medinukų.
„Negi nematai, – pasakė stirna, – jis žalias, lėtas, vaikščioja

sunkiais žingsniais, jis nusėtas karpomis, jo pėdos yra didžiulės.
Tu geriau prisijunk prie mūsų. Palik tą pasibaisėtiną padarą!”

Medinukai pradėjo tarp savęs šnibždėtis. Jie nusprendė, kad
trolis nėra toks  svarbus. Jie norėjo  būti  su kitais miško  žvėri-
mis, kad tik niekas iš jų nesišaipytų. Visi medinukai pasakė pri-
sijungsiantys prie miško gyvūnų, visi, išskyrus medinį žvirblį, ku-
ris teigė, kad trolis yra jų draugas. Kiti medinukai nekreipė dėmesio
į žvirbliuką ir prisijungė prie bėgančių nuo liepsnos miško gy-
ventojų. Tik žvirbliukas pasiliko su troliu.

Trolis, laikydamas delne žvirbliuką, sušnabždėjo: „Ačiū, kad
likai su manimi”. Jis bėgo kuo greičiau, stengdamasis neišmesti
trapaus paukštuko.  Kiti medinukai  buvo  dvigubai greitesni,
jie jautėsi laisvi ir pranašesni, nes buvo su tikrais miško žvėrimis.
Ugnis artėjo prie trolio ir žvirblio, o trolis buvo jau labai pavar-
gęs nuo tokio bėgimo. Bet kai medinukai pradėjo džiaugtis esą to-
kie greiti, maža katė, pirmas trolio išdrožtas gyvūnas, pajuto skaus-
mą –  lyg adatos badytų kojas, uodegą  ir galvą. Jos kojos pama-
žu darėsi nejudrios. Vienas po kito visi medinukai sustojo, sustingo
ir pavirto į negyvus medžio gabalus.

Tuo metu pavargęs trolis nebegalėjo bėgti, tik eiti, tačiau žvilg-
telėjo į žvirbliuką delne. Paukštelis žiūrėjo į jį visiškai pasitikė-
damas, tai suteikė jėgų ir trolis vėl ėmė bėgti, jausdamasis atsa-
kingas už mažąjį draugą, tikrą draugą, kuris jo neapleido. Tro-
lis  gerai pažinojo vietovę, todėl,  glausdamas
paukštuką, rado, kaip nusileisti šlaitu iki upės. Ją pasiekęs, jis įšo-
ko į plaustą ir, kai už nugaros išplito ugnis, nusiyrė iki upės vidurio.
Kiti medinukai jau nieko nebegalėjo padaryti, ugnis riaumodama
artėjo ir  pavertė juos pelenais.

O žvirbliukas ir trolis pasiekė kitą upės krantą, kur rado nau-
ją urvą, pasistatė jame lovą, įsirengė naują virtuvę. Šį kartą tro-
lis įtaisė ir lizdą savo draugui. Paukštis čirškėjo troliui, o trolis rū-
pinosi savo ištikimu draugu. Du draugai,  dėkingi vienas ki-
tam, liko kartu ir laimingai gyveno.

Paula Martinson, 5�klasė

Iliustracija kūriniui „Žvirblis”

Kam mums reikalinga
Lietuvių mokykla Amerikoje?

Mokytoja I. Martinson su mokiniais. Iš k.: Matas, Paula, Ema, Jonas.      Mokyklos�archyvo�nuotr.



2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Griežtins�sankcijas�už�karantino�nesilaikymą
Vilnius (LRS.lt) – Seimas pritarė

Vyriausybės pateiktam siūlymui griež-
tinti sankcijas už karantino taisyklių
nesilaikymą. 

Numatoma, kad fiziniams asme-
nims už visuomenės sveikatos srities ir
civilinės saugos teisės aktų pažeidimus
baudos siektų nuo 500 eurų iki 1500
eurų, o juridiniams asmenims nuo
1500 iki 6000 eurų. Už savivaldos insti-
tucijų sprendimų nevykdymą būtų tai-
komos baudos nuo 250 iki 800 eurų.

Baudžiamojo kodekso pataisos nu-
mato, kad saviizoliacijos nesilaiky-
mas, kai asmuo buvo gydytojų įspėtas,
nebebūtų traktuojamas kaip baudžia-
masis nusižengimas, tai būtų laikomos
nusikaltimu, už kurį teismas galės

skirti laisvės atėmimo bausmę iki vie-
nerių metų.

Dar griežtesnės baudžiamojo ko-
dekso sankcijos būtų taikomos, jei dėl
tokių veiksmų išplistų susirgimas ar
kilo ligos protrūkis. Tokiu atveju baus-
mė nebebūtų traktuojama kaip ne-
sunkus nusikaltimas, todėl teismas
galėtų skirti laisvės atėmimo baus-
mę iki 5 metų.

„Bausti nėra mūsų siekis. Mūsų
siekis yra apsaugoti visuomenę nuo as-
menų, kurie savo neapgalvotais, pa-
vojingais ir neteisėtais veiksmais ke-
lia grėsmę visuomenės sveikatai”, –
pristatydamas pataisas kalbėjo tei-
singumo ministras Elvinas Jankevi-
čius.

Galės�stebėti�asmenų�buvimo�vietą
Vilnius (LRS.lt) – Seimas pritarė

pataisoms dėl leidimo įgaliotai insti-
tucijai ekstremalios ar nepaprasto-
sios situacijos metu leisti stebėti kai
kurių asmenų buvimo vietą ir srauto
duomenis. 

„Įstatymo projektu siekiama už-
tikrinti visuomenės saugumą ypatin-
gų situacijų metu, kai, norint efekty-
viai suvaldyti kylančias grėsmes ir už-
kirsti kelią tam tikrų rizikų pasireiš-
kimui, yra būtina stebėti faktinę as-
menų, kurių judėjimas apribotas, bu-
vimo vietą arba jų judėjimą ir taip už-
tikrinti karantino režimo metu nu-
statytų asmenų izoliacijos taisyklių lai-
kymąsi”, – sakė susisiekimo ministras
Jaroslavas Narkevičius.

„Projekto tikslas – sudaryti teisi-
nes prielaidas ypatingais atvejais vals-
tybės institucijoms gauti iš elektroni-
nių ryšių operatorių duomenis apie as-
menų, kurų judėjimas apribotas, bu-

vimo vietą arba jų judėjimą”, – kalbė-
jo ministras. 

J. Narkevičius tikino, kad duo-
menų rinkimas bus nukreiptas tik į
tuos žmones, kuriems yra privaloma
saviizoliacija.

„Ekstremalioji situacija ir yra tam
ekstremalioji, kad turėtume įgalinimus
užtikrinti kitų asmenų saugumą”, –
kalbėjo susisiekimo ministras. 

Susisiekimo ministerija siūlo keis-
ti įstatymą, numatant teisę Vyriausy-
bės ekstremaliųjų situacijų komisi-
jos įgaliotai institucijai gauti asmenų
vietos nustatymo duomenis ar srauto
duomenis, kai, kaip teigiama doku-
mentuose, siekiant užtikrinti visuo-
menės saugumą ir asmenų sveika-
tą karo, nepaprastosios padėties, vals-
tybės lygio ekstremaliosios situacijos
ar teritorijų karantino metu, būtina
stebėti asmenų buvimo vietą ar jų ju-
dėjimą.

Išeivijos�verslininkas�Ž.�Mecelis�skiria�250�tūkst.�eurų
Vilnius (ELTA) – Išei-

vijoje gyvenantis lietuvių
verslininkas ir investicijų
fondų valdytojas Žilvinas
(Zach) Mecelis ir jo šeima
skyrė 250 tūkst. eurų Lie-
tuvos kovai su COVID-19
viruso protrūkiu. 

Paramą verslininko
šeima paskirstė kelioms
Lietuvoje veikiančioms pa-
ramos iniciatyvoms. 80
000  eurų skirta Vilniaus
savivaldybės koordinuoja-
mai gydymo įstaigoms ski-
riamai paramai, 80 000
eurų – žurnalisto Andriaus
Tapino ir „Laisvės TV” ini-
ciatyvai „Laikykitės, me-
dikai!”, 50 000 eurų – Plun-
gės ligoninei bei 40 000 eurų – prezi-
dento Valdo Adamkaus ir grupės ži-
nomų verslininkų bei visuomenės vei-
kėjų įsteigtam „Gydymo įstaigų para-
mos fondui”. 

„Kad nugalėtume nematomą prie-
šą, privalome susivienyti – kaip tada,
1989 metais. Privalome ne tik laimėti
karą su koronavirusu, bet ir įveikti ša-
lies laukiančią ekonominę krizę. Šis vi-
sam pasauliui ir Lietuvos valstybei te-
kęs išbandymas turi tapti vienijanti
jėga, telkianti visus šalies talentus
Tėvynės labui. Todėl aš ir mano šeima
visomis išgalėmis prisidedame prie
šios kovos ir kviečiame visus, ypač už-
sienyje gyvenančius lietuvius, – pa-
dėkime, kuo galime! Dabar yra tas

metas, kai Tėvynei mūsų pagalbos
reikia labiausiai”, – sako Ž. Mecelis. 

Mecenatas prisidės ne tik finan-
siškai, bet taip pat aktyviai ieškodamas
pagalbos Lietuvai per savo kontaktų
tinklą Europoje ir JAV. Ž. Mecelis taip
pat pakvietė prie pagalbos Lietuvai pri-
sidėti ir kitus pasaulyje ir Lietuvoje gy-
venančius verslininkus, sakoma „Fa-
bula ir partneriai” pranešime. 

Verslininkas ir mecenatas Ž. Me-
celis yra Londone ir New Yorke biurus
turinčio investicijų fondo „Covalis Ca-
pital” vienas iš įkūrėjų. Visuomenės
veikėjas bei Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės atstovas Ž. Mecelis aktyviai
prisideda prie Lietuvos ekonomikos,
kultūros ir visuomenės raidos. 

D.�Trump�žada�nusiųsti�medicinos�įrangos�Europai

Briuselis (Verslo žinios) – Euro-
pos Sąjungoje daugėja melagingų pra-
nešimų koronaviruso pandemijos te-
matika, konstatavo Europos Komisijos
atstovas spaudai Johannes Bahrke.

„Tai kelia nerimą, nes kai kurie iš
jų gali iškreipto visuomenės nuomonę.
Todėl palaikome ryšį su interneto
platformomis”, – sakė jis.

J. Bahrke pabrėžė, jog Europos
vertybių apsaugą prižiūrinti EK vice-
pirmininkė Vera Yurova susitiko su
„Google”, „Twitter”, „Facebook”, „Mo-
zilla” ir kitų šios srities tarptautinių
kompanijų atstovais bei pareikalavo
pristatyti priemones, kurių imamasi
kovojant su melagingos informacijos
plitimu.

Pasak jos, Europos Komisijos pir-
mininkė Ursula von der Leyen savo
ruožtu remia platformų pastangas pa-
lengvinti prieigą prie autoritetingos in-
formacijos, gaunamos iš, pavyzdžiui,

Pasaulio sveikatos organizacijos ir
kitų oficialių šaltinių, taip pat sveiki-
na pastangas blokuoti ar naikinti klai-
dinančią informaciją.

J. Bahrke taip pat pranešė, kad Eu-
ropos Komisija atidarė specialų koro-
naviruso pandemijos informacinį tink-
lapį, kuriame pateikiama tik patik-
rinta informacija.

ES�daugėja�melagingų�naujienų�apie�pandemiją

Washingtonas (BNS) – JAV pre-
zidentas Donald Trump pranešė, kad
Jungtinės Valstijos nusiųs Italijai, o vė-
liau ir Prancūzijai bei Ispanijai medi-
cinos įrangos kovai su koronaviruso
pandemija.   

„Nusiųsti maždaug 100 mln. JAV
dolerių vertės chirurginės, medicini-
nės ir ligoninių įrangos Italijai”, –
sakė D. Trump.

D. Trump sulaukė kritikos, kad fe-
deralinė vyriausybė delsė imtis ryž-
tingų priemonių kovai su koronaviruso
epidemija, kuri šiuo metu sparčiai
plinta Jungtinėse Valstijose.  

Sukrečiantys vaizdai iš New Yorko
ir kitų miestų ligoninių atskleidė svei-
katos priežiūros sistemos nepasiren-
gimą kovai su pandemija. Medikams
trūksta būtiniausių priemonių, tokių
kaip apsauginės kaukės, taip pat me-

dicininės įrangos, pavyzdžiui, dirbtinės
plaučių ventiliacijos aparatų.     

„Taip pat kitur siunčiame daiktų,
kurių mums nereikia”, – sakė D.
Trump. Pasak prezidento, kai „mes jau
turėsime daugiau nei mums reikia”
ventiliacijos aparatų, jie taip pat bus iš-
siųsti.

Anksčiau D. Trump nurodė „Ge-
neral Motors” pradėti gaminti gyvy-
biškai būtinus plaučių ventiliacijos
aparatus. Tai rimtas iššūkis šiai au-
tomobilių gamybos milžinei, nes teks
apmokyti darbuotojus, įsigyti reika-
lingų dalių ir užtikrinti, kad būtų lai-
komasi griežtų gamybos instrukcijų.    

„Siųsime juos į Italiją. Siųsime į
Prancūziją. Siųsime į Ispaniją, kur
susiduriama su milžiniškomis prob-
lemomis. Siųsime ir į kitas šalis”, –
sakė D. Trump.  

Ž.�Mecelis�–�išeivijos�verslininkas,�skyrė�250�tūkst.�eurų
paramą�Lietuvai,�kovojant�su�koronavirusu.

K.�Čachovskio�nuotr.

kaliningrado�srityje�dislokavo�raketų�sistemas�„Smerč“�
Maskva (BNS) – Rusija dislokavo

Kaliningrado srityje sunkiųjų salvinės
raketų ugnies sistemų „Smerč”.

„Kaliningrado srityje dislokuota
Baltijos laivyno armijos korpuso ar-
tilerijos dalinio ginkluotę papildė nau-
jos reaktyvinės salvinės ugnies siste-

mos „Smerč”, – sakoma pranešime.
Pasak kariškių, kariai jau pradė-

jo treniruotis šią techniką poligone.
„Smerč” yra apginkluota 300 mm

kalibro raketomis, galinčiomis smog-
ti įvairaus pobūdžio taikiniams iki 90
km atstumu.

„Facebook“�pašalino�J.�Bolsonaro��įrašą
Brazilija (LRT.lt) – „Facebook” ir

„Instagram” pašalino Brazilijos prezi-
dento Jair Bolsonaro paviešintą vaizdo
įrašą, nes juo esą yra skleidžiama de-
zinformacija apie koronavirusą. Pra-
ėjusią dieną tą patį padarė „Twitter”.

„Šaliname turinį iš ‘Facebook’  ir
‘Instagram’, kuris pažeidžia mūsų
naudojimo taisykles, draudžiančias
platinti klaidinančią informaciją, kuri
gali žmonėms sukelti fizinę žalą”, – sa-
koma „Facebook” pranešime.

„Twitter” pašalino J. Bolsonaro
vaizdo įrašus pagal neseniai atnau-
jintas turinio taisykles, kuriomis drau-
džiama platinti informaciją, priešta-
raujančią oficialių sveikatos apsaugos

institucijų teikiamai informacijai, ir
galinčią padidinti grėsmę užsikrėsti ar
pernešti koronavirusą.

J. Bolsonaro vaizdo įrašuose pre-
zidentas matomas pažeidžiantis so-
cialinio atsiribojimo rekomendacijas
ir kartu su savo šalininkais sekma-
dienį išeinantis į gatves. Vaizdo įra-
šuose Brazilijos prezidentas ragina
šalininkus išlaikyti šalies ekonomiką
stabilią.

J. Bolsonaro ne kartą neigė koro-
naviruso pandemijos rimtumą, va-
dindamas tai „tik gripu”, ir ragino at-
sidaryti mokyklas ir parduotuves, nes
saviizoliacija esą reikaling tik vyres-
niems nei 60 metų amžiaus žmonėms.

Pavogtas�Van�Gogh�paveikslas�
Haga (Diena.lt) – Vagys išnešė vie-

ną impresionizmo grando Vincent van
Gogh paveikslą įsilaužę į muziejų Ny-
derlanduose, kuris buvo uždarytas lan-
kytojams dėl koronaviruso protrūkio.

Pasak muziejaus direktoriaus, nu-
sikaltėliai išnešė 1884 metais nutapy-
tą paveikslą „Klebonijos sodas Niune-

ne pavasarį”. Jis yra viena iš to paties
ciklo drobių, V. van Gogh nutapytų, kai
jis gyveno savo tėvo name.

Anot vietos žiniasklaidos, pavogtas
paveikslas vertinamas 1–6 mln. eurų.

Vagys į pastatą pateko išdaužę
stiklines priekines duris, sakoma pra-
nešimuose.

J.�Bahrke�įspėjo�apie�plintančias�melagingas
naujienas.� YouTube�nuotr.



9DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�kovo�30�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�–�0,91�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,56�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,12�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,54�€

Pestwurz�kai�kuriose�Bavarijos�vietovėse�lig�šiol�vadinamas�Arschwurzen.
Yonasha.de�nuotr.

KODėL TuALETInIs POPIErIus TAPO COVID-19 KrIzės sIMBOLIu Ir sAuguMO gArAnTu?

BEVEIK KAIP sIAuBO fILME: PO 42 000
METų ATšILO Ir PrADėJO KruTėTI

Sibire� tirpstantis� amžinasis� įšalas� iš-
laisvina�nematodus�–�mikroskopines�kir-
mėles,� gyvenančias� dirvoje,� kurios
buvo� įšalusios� nuo� pat� pleistoceno
epochos.�Bet�nepaisant�to,�kad�buvo�įša-
lusios�dešimtis�tūkstančių�metų,�dvi�šių
kirmėlių�rūšys�sėkmingai�atsigavo,�pra-
neša�mokslininkai.�

Radinys yra pirmas žinomas at-
vejis, kaip po ilgo miego amži-
najame Arkties įšale atgyja dau-

gialąsčiai organizmai. 
Ir nors nematodai yra

mažyčiai – yra apie vos mi-
limetrą ilgio – jie pasižymi
išties įspūdingomis savy-
bėmis. Kai kurie iš jų ap-
tinkami net 1,3 km. gylyje
po Žemės pluta – kas juos
jiems suteikia giliausiai ap-
tikto daugialąsčio organiz-
mo titulą. O kai kurie iš šių
gyvūnų, gyvenantys vie-
noje Indijos vandenyno sa-
loje, gali užsiauginti 5 skir-
tingų rūšių burnas – pri-
klausomai nuo to, koks maistas jiems
yra pasiekiamas. 

Dar vieni gyvena šliužų vidu-
riuose, ir klajoja gleivėtuose tune-
liuose tol, kol nepasišalina su šliužų iš-
matomis. Naujajame tyrime moksli-
ninkai ištyrė 300 arktinio įšalo mėginių
– ir dviejuose iš jų aptiko gerai išsi-
laikiusius nematodus. 

Vienas mėginys buvo paimtas iš fo-
silizuoto voverės urvo, rasto netoliese
Alazėjos upės šiaurrytinėje Jakutijos
dalyje, ir kurio amžius yra 32 000 metų.
Kitas mėginys – nuo Kolymos upės, ir

Plačiai�internete�paplitusiame�vaizdo
įraše� vyras� užsisako� kavos� išsinešti.
Vietoje�piniginės�jis�išsitraukia�ritinėlį
tualetinio� popieriaus,� atplėšia� du� la-
pelius�ir�padeda�juos�ant�prekystalio.�Pa-
gautas� dosnumo,� trečią� lapelį� jis� su-
grūda�į�padavėjo�marškinių�kišenę�kaip
arbatpinigius.

Socialinėje žiniasklaidoje knibž-
dėte knibžda su šiuo netikėtu
reiškiniu susijusių juokelių. Tua-

letinio popieriaus paklausa Vokietijo-
je, kaip ir daugelyje kitų pasaulio šalių,
smarkiai išaugo. Dažname prekybos
centre jis išparduodamas akimirks-
niu, o neretai dėl galimybės įsigyti pa-
pildomą ritinėlį net apsistumdoma.

Bonn-Rhine-Sieg taikomųjų moks-
lų universitete verslo psichologiją dės-
tančios Britt Krahn teigimu, masinė
psichozė dėl tualetinio popieriaus yra
bandos jausmo sąlygotas elgesys.

„Tai yra ta akimirka, kai situacija
tampa visiškai nekontroliuojama, įsi-
vyrauja nežinomybė, viskas keičiasi, –
sakė ji, kalbėdama su „Deutsche Welle”.
– Niekas nežino, ko tikėtis, tačiau žmo-
nės iš paskutiniųjų stengiasi susigrą-
žinti situacijos kontrolę. Kai veido kau-
kių ir dezinfekcinio skysčio nebeliko,
jie griebia, kas papuola po ranka, kad
tik daiktas būtų negendantis.”

„Tualetinis popierius tapo saugu-
mo metafora, jei ne visos koronaviru-
so krizės simbolis”, – aiškina psicho-
logė.

Trumpa tualetinio 
popieriaus istorija

Tačiau labai ilgą laiką žmonės iš
viso neturėjo tualetinio popieriaus.

Archeologų radiniai seniausioje
pasaulyje druskos kasykloje netoli Hals-
tado Austrijoje leidžia spėti, kad šaukš-
čiu vadinamo augalo lapai dar Bronzos
amžiuje buvo naudojami vietoje tuale-
tinio popieriaus. Net ir šiandien Bava-
rijoje žmonės šį senovinį augalą vadina
„Arschwurzen” (š... augalu).

Ankstyvasis pritaikymas Kinijoje

Seniausi tualetinį popierių minin-
tys įrašai rasti 6 a. kinų metraščiuose.
Britų sinologas Joseph Needham (1900–
1995) pacitavo kinų mokslininką Yan
Zhitu, kuris 589 m. rašė: „Penkių kla-

sikų citatomis ar komentarais išmar-
gino ar išminčių vardais aprašinėto
popieriaus nedrįstu naudoti tualete.”

851 m. neįvardintas keliautojas
rašė: „Jie [kinai] ne itin rūpinasi šva-
ra, nes atlikę savo reikalus, neapsi-
prausia vandeniu, tik nusivalo popie-
riumi.”

1393 m. Nankino imperatoriaus
rūmuose sunaudota apie 720 tūkst. la-
pelių tualetinio popieriaus, kurių kiek-
vieno dydis siekė 60 x 90 cm. Vien tik
Hongwu imperatorius ir jo šeima su-
naudojo 15 tūkst. lapelių, kaip teigia-
ma, „itin minkšto ir aromatizuoto tua-
letinio popieriaus.”

Europoje šluostymosi kultūra

Viduramžių Europoje žmonės pa-
sturgalius šluostydavosi senais sku-
durais, medžiagos atraižomis ar vilnos
gniužulėliais. Kartais šiuo tikslu bū-
davo panaudojamos ir samanos, šienas
ar šiaudai, savo knygoje apie tualetinį
popierių ir „šluostymosi kultūros” is-
toriją rašo „LVR Papiermühle Alte
Dombach” popieriaus fabriko direk-
torė Sabine Schachtner.

Senovinių išviečių kasinėjimų bu-
vusiame Hanzos sąjungos mieste Tar-
tu (Estijoje) metu rasta vietoje tualeti-
nio popieriaus naudotų medžiagos
skiautelių. Jų kokybė atspindi konk-
retaus namų ūkio visuomeninę padėtį.

Turtingos šeimos naudojo ploną,
švelnių juostelėmis suplėšytą vilnos
audinį, ant kurio vietomis matyti li-
kusios šilko aplikacijos. Vargingesni
namų ūkiai tenkinosi šiurkštesnėmis,
paprastesnėmis medžiagomis.

Nuo 16 a. buvo pradėtos naudoti
popieriaus atliekos.

Išpopuliarėjus spaudai ir pradėjus
pramoninę popieriaus gamybą, po-
pierius galutinai įsitvirtino kaip kas-
dienės sanitarijos priemonė. Antroje 19
a. pusėje Anglijoje, o vėliau ir kitose ša-
lyse, paplito vandeniu nuplaunami
klozetai.

Pramonės plėtra

Bavarijos tualetinio popieriaus ga-
mintojos „Fripa” susuktame filmuke at-
sispindi visa šioje pramonės srityje
padaryta technologinė pažanga: po-
pierius slenka ir ritasi, o didžiuliai ru-
lonai, tarsi nematomos magiškos jėgos
veikiami, sulenda į mechanizmus. Me-

chanizmai nepaliaujamai sukasi, kol
konvejerio gale pasirodo jau supakuo-
ti tualetinio popieriaus ritinėliai.

Prasidėjus koronaviruso krizei,
„Fripa”, kurios reklaminis šūkis yra
„Visuomet vienu sluoksniu geriau!”,
padvigubino gamybos apimtis, lygi-
nant su 130 tūkst. tonų produkcijos,
kasmet pristatomos didmenininkams
ir mažmeninės prekybos tinklams.

Kodėl žmonės išprotėjo dėl tuale-
tinio popieriaus, bet spėjame, kad taip
gali būti dėl to, kad tai – lengvai kau-
piamas ir ne itin brangus produktas. 

Kovotojai iš prigimties 
ar kopijuotojai

Potsdamo pažangių tvarumo tyri-
mų instituto (IASS) mokslinis direk-
torius Ortwin Renn išskiria tris gali-
mas reakcijas į krizę. 

Rizikos sociologiją studijuojantys
mokslininkai teigia, kad kai kurie žmo-

nės yra linkę ignoruoti pavojų, kiti
tiesiog susisuka į kamuoliuką, steng-
damiesi jo išvengti, tačiau yra ir vadi-
namasis kovotojų tipas. Tokie žmonės
pavojaus akivaizdoje imasi veikti arba
kaupia produktus, taip kompensuoda-
mi „veiklos trūkumą”, sako O. Renn.

Tai, ar žmonės linkę bėgti, ar ko-
voti, nulemia jų genetika, tačiau įtakos
turi ir išsilavinimas bei patirtis. Ži-
noma, daug kas priklauso ir nuo si-
tuacijos: vairuodami automobilį dau-
guma žmonių tampa kovotojais, o štai
atsidūrę pėsčiųjų vietoje, yra linkę
bėgti.

Ar tualetinis popierius taps atsi-
skaitymo priemone, kaip vaizduojama
populiariajame vaizdo įraše? Grei-
čiausiai ne. Bet kad nepritrūktų, vie-
nas namų ūkis Berlyno Kreuzberg ra-
jone pasiūlė keisti espresso pupeles į
keletą jo ritinėlių.

Deutsche Welle, LRT.lt

jam – 42 000 metų. 
Mokslininkai išsiaiškino, kad kir-

mėlės – visos buvo patelės – aptiktos
amžinajame įšale priklauso dviems
rūšims: anagrolaimus detritophagus ir
plectus parvus. Po atšildymo moksli-
ninkai pamatė, kaip gyviai juda ir
maitinasi – kas yra „pirmas daugia-
ląsčių gyvūnų natūralios krioišlikimo
atvejis“, rašome tyrime. 

Tačiau nematodai nebuvo pirma
gyvybės forma, pabudinta po tūks-
tantmečius trukusio miego ledo

gniaužtuose. 
Anksčiau  kita grupė mokslinin-

kų identifikavo virusą, kuris atgijo
po 30 000 metų miego amžinajame Si-
biro įšale (bet nepanikuokite, jis su-
geba užkrėsti tik amebas). Tam, kad
būtų išsiaiškinta, kokie mechanizmai
leido senoviniams nematodams taip il-
gai išgyventi šaltyje, prireiks tolesnių
tyrimų – bet jų rezultatai gali būti nau-
dingi tokiose srityse kaip kriomedici-
na, kriobiologija ir astrobiologija, sako
mokslininkai. 

Lrytas

42�000�metų�išbuvusios�amžiname�įšale�bakterijos
atšilo�ir�ėmė�krutėti.�������������������� „Live�Science“�nuotr.



10 2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Įdomu�pasvarstyti,�kaip�koronaviruso�pandemija�pa-
veikė�įvairių�profesijų�žmones.�Vieni�turi�dirbti�savo�dar-
bo�vietose�su�žmonėmis.�kitiems�iškilo�pavojus,�kad
kurį�laiką�negalės�dirbti�savo�įprastinio�darbo,�dar�kitų
darbai�tapo�itin�reikšmingi.�Ypač�svarbūs�sveikatos�sri-
ties�darbuotojai;�kai�kur�net�išėję�į�pensiją�gydytojai,
slaugės� ir� kiti� specialistai� kviečiami� grįžti� į� darbą,
jiems�daromos�lengvatos�atnaujinant�profesines�re-
gistracijas,�leidimus.�Svarbūs�ir�krizės�valdymo�spe-
cialistai,�maisto�parduotuvių�darbuotojai�ir�net�valy-
tojai.�Vienas�žurnalistas�pastebėjo,�kad�kai�kurių�spe-
cialybių�poreikis�vienu�metu�gali�būti�didelis,�kitu�–�tas
poreikis�gali�praeiti...

Gal kiek kitokį, bet taip pat svarbų vaidmenį vi-
suomenėje vaidina bibliotekos – ne tik jų tur-
tai, bet ir bibliotekininkų teikiamos paslaugos.

Lietuvos bibliotekininkų draugijos pirmininkė
(ir Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo biblio-
tekos Informacijos išteklių departamento direktorė)
Jolita Steponaitienė „Facebook” paskyroje kovo 18 die-
ną parašė: 

… Karantinas tapo realybe. Gyvenimas įgauna
naują ritmą – ritmą, kurio dar nesame patyrę. Ne-
trinksi bibliotekų, skaityklų durys, „nemirksi” skai-
tytojams skirti kompiuteriai. Tylu. Bibliotekos dirba,
tiesa, kitaip, bet dirba! Stebiu bibliotekas socialinėje
erdvėje. Širdis džiaugiasi, kokie kolegos kūrybingi, iš-
radingi, turintys humoro jausmą (jo tikrai dabar rei-
kia), o svarbiausia atsakingi – dalinasi aktualia in-
formacija, kaip apsisaugoti nuo viruso ir kaip orga-
nizuoti gyvenimą esamomis sąlygomis. Asmeniškai
mane labai sujaudino žinia, kad daugelis bibliotekų
paminėjo Knygnešio dieną – tai reiškia darbai susty-
guoti, apie viską pagalvota.

Dažnai kalbėdavome apie elektronines paslaugas
– ką gi, dabar tikrai atėjo laikas „joms sublizgėti”. Ir
tik mūsų visų pastangų dėka šiandien galime skaity-
ti knygas, žiūrėti filmus, „lankytis” koncertuose ir mu-
ziejuose, plėsti akiratį ir gilinti žinias.

Išnaudokime šį laiką tam, kad parodytume, kokie
mes reikalingi, kiek sukuriame gerų paslaugų ir pro-
duktų, kaip galime turėti įtakos mokymuisi, lavini-
muisi ir tobulėjimui.

liotekų darbuotojų, dirbančių nuotoliniu būdu. Iš pra-
džių kai kurios viešosios ir akademinės bibliotekos
sumažino ir darbuotojų skaičių, ir darbo valandas.
Vienoje apklausoje, kurioje dalyvavo 162 akademinėse
bibliotekose dirbantieji, paaiškėjo, kad kovo 18–19 d.
įvyko daugiausiai pasikeitimų – 74 proc. uždarė
savo patalpas. Kai kurios visiškai uždarytos, kitos,
ypač medicinos srityje, turi atskirai prieinamas
erdves, sales, kambarius, į kuriuos studentai ir re-
zidentai gali ateiti 24 valandas per savaitę (bus įdo-
mu pamatyti statistiką, ar tuo naudojamasi). Kovo pa-
baigoje gavome žinią, kad federalinis karantinas tę-
sis iki balandžio pabaigos.

Koronavirusas paveikė ir pro-
fesinių sąjungų veiklą – viena po
kitos atšaukė ar atidėjo pavasarį ir
vasarą suplanuotas konferenci-
jas. Didžiausia bibliotekininkų są-
junga, American Library Asso-
ciation, atšaukė savo konferenciją,
turėjusią vykti Čikagoje birželio
25–30 d. (2019 m. konferencija Was-
hington, DC. pritraukė 21,460 da-
lyvių). Kita, Electronic Resources
& Libraries, nors sumažėjus daly-
vių skaičiui, surengė savo konfe-
renciją kovo mėn. pradžioje Aus-
tin, Texas, bet po to nutarė leisti vi-
siems susidomėjusiems stebėti vi-
sus sesijų įrašus internetu nemo-
kamai, nors paprastai konferen-
cijos rengėjai už tai ima registracijos mokestį. Pa-
daugėjo virtualių seminarų (webinar) su gairėmis ir
patarimais, kaip dirbti ir padėti savo klientams.

Viešosios ir mokyklų bibliotekos pagal išgales
skelbia visokių užsiėmimų, konkursų, prieinamų
elektroninių knygų bei filmų sąrašus ir t.t. Medici-
nos bibliotekų bei bibliotekininkų paslaugos skiriasi
priklausomai nuo aplinkos, kurioje dirbama. Ligo-
ninėse iš pradžių toliau buvo dirbama, durys buvo
atdaros tik ligoninės gydytojams, pacientams ir jų šei-
moms. Viena ligoninėje dirbanti bibliotekininkė
pasakojo, kad jos ligoninėje buvo pranešta, jog visi
sveiki darbuotojai gali būti įtraukti į tiesioginį dar-
bą, kad ir į pacientų vežiojimą. Tai buvo pandemijos
įsigalėjimo JAV pirmąją savaitę. Nors darbas ligo-
ninėse tęsiasi, tikriausiai tas planas įtraukti visus
darbuotojus į darbą su galimai virusu apsikrėtusiais
pacientais nebuvo įgyvendintas. Tiesa, kai kuriose
ligoninėse bibliotekininkai dirba savo tiesioginį
darbą, nors ir už uždarų durų.

Akademinės medicinos bibliotekose sakoma,
kad trijose srityse yra teikiama informacija, bet –
šiuo metu – ne asmeninės paslaugos – remiami pro-
fe sūros, studentų, medicinos srities darbuotojų aka-
deminiai, tyrimų ir klinikinės priežiūros darbai. Ką
tas reiškia įpusėjus trečią nuotolinio darbo savaitę?
Informavimas bei konsultavimas pavirto šimtapro-
centinėmis nuotolinėmis paslaugomis ir konsulta-
cijomis, kaip prieiti prie reikiamos medicinos in-
formacijos. Nors medicinos pasaulyje svarbiausias
žinių perteikimo būdas yra ne knygos, o žurnalų
straipsniai (ir daug jų prieinami elektroninu būdu),
tačiau reikia bandyti patenkinti visus informacijos
poreikius, siūlant pakaitalus. Pagalba profesoriams,
kurie staiga turi pakeisti savo dėstymo būdą į in-
ternetinį ir ieško šaltinių bei medžiagos. Atsiradimas
leidyklų pasiūlymų nemokamai prijungti bibliotekos

Visi esame reikalingi

Ištuštėjusios�bibliotekos�salės�–�visi�dirba�nuotoliniu�būdu.���� R.�Kubiliūtės�nuotraukos

vartotojus (laikinai) prie visokiausių informacijos
resursų, kurie paprastai reikalauja prenumeratos ir
mokesčio. Atliekamos literatūros paieškos apie me-
dicininių kaukių gaminimą ir naudojimą (vienu gir-
dėtu atveju biblioteka parsivežė 3-D spausdintuvą ga-
minti kaukes iš brėžinių, nors dažniau tokie ban-
dymai vyksta medicinos mokyklose ir kituose sky-
riuose). Greitosiomis bibiotekininkai įsijungia į
savo medicinos mokyklų profesūros ir administra-
cijos projektus, dažnai susijusius su COVID-19 ty-
rimu, gydymu ir apsauga – sudarant informacijos
šaltinių bazes. Kolegė pasakojo, kad jos biblioteko-

Ko tikrai per šį laikotarpį pasiilgsime – tai lan-
kytojai. Tikėkimės, kad ir jie pasiilgs mūsų bei labai
lauks atidėtų knygų pristatymų, parodų, susitikimų
su rašytojais, mokymų gražioje ir komfortiškoje lais-
valaikio erdvėje.

Pandemija praeis. Visos epidemijos ir pandemijos
praeina! Tačiau tikrai įvyks vertybių perkainojimas,
keisis situacijų vertinimas, net atsiras nauji įpročiai.

Palaikykime vieni kitus. Džiaukimės smulkme-
nomis.

O kaip realiai atrodo mūsų, bibliotekininkų,
darbas šiapus Atlanto? Ypač kovo 16–22 dienos buvo
kupinos  žinių, pasikeitimų ir didėjančio skaičiaus bib-

je pirmą karatino savaitgalį nuotoliniu būdu iš
namų vyko kooperacinis projektas ruošiant nau-
jausių su virusiu susijusios informacijos šaltinių
santrauką medicinos mokyklos dekanui, kuris lau-
kė skambučio iš savo valstijos gubernatoriaus.

Ką ši ,,nauja norma” reiškia medicinos biblio-
tekininko, dirbančio nuotoliniu būdu, kasdienybė-
je? Ryte įsijungus kompiuterį, kurį parsivežei iš dar-
bovietės, reikia patikrinti savo darbo kalendorių. Gal
laukia telekonferenciniai pasitarimai su kolego-
mis ar profesinės sąjungos komitetu? Gal tą dieną
rengiamas mokomasis internetinis seminaras (we-
binar)? O gal planai pasikeitė ir reikia prisidėti prie
literatūros paieškų ir įtalpinti informaciją į naują
rodyklių puslapį (Library Guide)… Reikia atsakyti
į profesorių, studentų, tyrinėtojų klausimus, padė-
ti jiems surasti specifinius žurnalų straipsnius.
Reikia peržiūrėti visas elektronines žinias ir ak-
tualiomis pasidinalinti su kolegomis… O kolegos tuo
tarpu dirba savo „įprastus” darbus ar praveda trum-
pus apmokymus nuotoliniu būdu.

Net eiliniai žmonės yra kviečiami įsijungti į įvai-
riausias iniciatyvas. Į vieną „citizen science” (eili-
nio piliečio tyrinėtojo) projektą kviečia žymus Co-
chrane Collaboration, kuris iniciatyvą pavadino
„Cochrane Crowd” ir kviečia prisijungti prie kas-
savaitinių projektų susisteminti pasaulinę literatūrą,
susijusią su pandemija: <https://www.cochrane.org
/news/be-cochrane-citizen-scientist-and-contribu-
te-health-evidence>

Žiniasklaidoje girdime, kad vienos profesijos
šiuo pandemijos laiku yra „esminės” (essential), ki-
tos ne... Gal reikėtų persvarstyti šią terminologiją.
Iš tikrųjų visi šiuo metu kuria nors prasme esame
reikalingi – savo šeimoms, artimiesiems, kaimynams
ar savo savanoriškais bei profesiniais darbais, pa-
tarnavimais bei paslaugomis…

Gėlės�bibliotekininko�kabinete�kol�kas�liks�nepalaistytos,�nes
darbas�vyksta�namie.�

Naujos�gyvenimo�taisyklės�palietė�ir�bibliotekininkų�darbą.



11DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AKiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Šiltos pankolio salotos

Reikės:
1 pankolio (fennel)
gūžės radicchio salotų (valgomo-
sios cikorijos rūšis)
kelių skiltelių česnako
1 arb. šaukštelio dijon garstyčių
6 ančiuvių file
1 šaukšto vyno acto
1 čili pipiriuko, susmulkinto
1 kiaušinio trynio
125 ml + 1–2 šaukštų alyvuogių
aliejaus
mozzarella sūrio
šviežių baziliko lapelių

Orkaitę įkaitinti iki 180 C (350 F). 
Pankolį supjaustyti plonais grie-

žinėliais ir sudėti į keraminę kepimo
formą. Pankolis turi padengti indo
dugną. Radicchio gūžę  supjaustyti ga-
balais ir padėlioti ant viršaus. Plonai
supjaustyti 1–2 skilteles česnako ir už-
barstyti ant daržovių. Viską pašlaks-
tyti šaukštu ar dviem aliejaus ir dėti
į įkaitintą orkaitę. Kepti 5–10 minučių.

Per tą laiką paruošti padažą. Iš-
plakti iki vientisos masės 1 arb. šaukš-
telį garstyčių, ančiuvius, actą, su-
smulkintus čili pipiriuką ir skiltelę
česnako, kiaušinio trynį ir 125 ml
alyvuogių aliejaus.

Ištraukti apkeptas daržoves, ant
viršaus  uždėti mozzarellos gabaliu-
kais ir dar kartą įdėti į orkaitę kelioms
mi nutėms, kad išsilydytų sūris.

SVEIKATA

MANO  VIRTUVĖ A † A
EUGENIJAI BARŠKĖTIENEI

(PRANCKEVIČIŪTEI)
ir 

BENIUI VINGILIUI

iškeliavus Amžinybėn, reiškiame gilią užuojautą jų
ar ti mie siems, giminėms bei draugams ir kartu liūdi-
me ne tekus kolegų.

Jonas Andriulis (Canada)
Vyt. ir  Aldona (Puzinaitė) Čepėnai

Danutė Eidukienė (Jankauskaitė)
Julija Janonienė (Krikščiūnaitė)

Pranas Jurkus
Marija Karalius

Karolina Kubilienė (Lukoševičiūtė)
Vytautas Lapatinskas

Leonas Maskaliūnas
Marytė Puškorienė

Aldona Krikščiūnaitė (Šmulkštienė)
Buvę kolegos Pabaltijo universitete, 

Pinneberg Hamburg (1946 –1949)

stiprus� imunitetas� pade-
da�išvengti�sveikatos�ne-
galavimų� ir� lengviau

įveikti� užklupusias� ligas.� Su-
balansuota�mityba�yra�svarbi
sveikos� gyvensenos� dalis,� o
keli� paprasti� produktai� gali
greitai�ir�efektyviai�sutvirtinti
organizmą�saugantį�imuniteto
skydą.

Česnakai ne veltui yra vadinami
natūraliu antibiotiku. Šioje daržovėje
esančios medžiagos plečia kraujagys-
les, gerina širdies darbą ir virškina-
mojo trakto veiklą. Česnaką rekomen -
duojama vartoti su varške ar jogurtu
– tai padės išlaikyti gerųjų bakterijų
pusiausvyrą žarnyne. 

Svogūnai Svogūnai efektyviai sau-
go kraujagysles nuo trombų, pasižymi
priešuždegiminiu poveikiu ir gerina
virškinimą. Pajutus peršalimo simp-
tomus galima tiesiog susmulkinti svo-
gūną, užpilti karštu vandeniu ir gerti
tarsi arbatą. 

Cinamonas antioksidantų kiekiu
pranoksta net patį česnaką. Cinamone
esanti medžiaga cinamaldehidas pa-
deda organizmui įveikti uždegimus.

šie receptai – ne tik pavasariški, 
ir antivirusiniai!

Išėmus iš orkaitės užpilti padažą,
pabarstyti šviežiais baziliko lapeliais.

Salotas valgyti šiltas.

Imbiero arbata

Reikės:
pluoštelio šviežių mėtų
2–3 nykščio didumo imbiero šaknies
gabaliukų (nuluptų)
1 šaukšto medaus
1 l užvirinto ir šiek tiek atvėsinto
vandens

Mėtų lapelius, supjaustytą imbie-
rą ir medų sudėti į termosą, užpilti van-
deniu. Palaikyti bent 20 min. Patiekiant
perkošti per sietelį. 

Likite sveiki! 

Jūsų�Indrė

7 gėrybės iš gamtos – imunitetui stiprinti  

Jame gausu geležies, mangano, kalcio.
Šį prieskonį tinka vartoti su medumi
– vieną valgomąjį šaukštą medaus rei-
kia sumaišyti su ketvirtadaliu arbati-
nio šaukštelio cinamono miltelių ir val-
gyti kasdien – peršalimo ligos kibs sil -
pniau. 

Imbieras skatina organizmą ša-
linti toksinus ir valo limfinę sistemą,
jame esantys antioksidantai žudo įvai-
rias bakterijas ir slopina uždegimus. Jį
naudinga vartoti profilaktiškai – įdė-
ti į patiekalus ar arbatas. Reiktų žino-
ti, kad imbiero šaknies gabalėlių ge-
riau neberti į verdančią sriubą ar pa-
dažą, nes aukštoje temperatūroje im-
bieras praranda savo gerąsias savybes.
Tad jeigu gaminate imbiero arbatą su
medumi, viską užpilkite šiltu, o ne
karštu vandeniu.

Ciberžolė Dėl didelio antioksida-
cinio aktyvumo ciberžolė laikoma vie-
nu iš efektyviausių vaistinių augalų.
Ne veltui Azijoje ciberžolės arbata va-
dinama skystuoju auksu ir yra popu-
liarus gėrimas – tereikia vieną arbati-
nį šaukštelį ciberžolės sumaišyti puo-
deliu pieno. Ryškios spalvos milte-
liuose yra medžiagų, padedančių įveik-
ti net pneumokokinę bakteriją, kuri su-
kelia tokias ligas kaip plaučių uždegi-
mas, meningitas, ūmus ausies uždegi-
mas. Galima žiupsneliu ciberžolės pa-
skaninti omletą, sriubas ir salotas,
taip pat ryžių, ankštinių ir kopūstinių
daržovių patiekalus. 

Citrina dar senovėje tapo nepa-
mainomu vitamino C šaltiniu jūrinin -
kams, kurie ilgus mėnesius neišlipda-
vo į krantą. Norint gyventi sveikai, ga-
lima kiekvieną rytą pradėti su stikline
šilto vandens, į kurį įspausta šviežios
citrinos sulčių. Taip pat patariama
naudoti ir citrinos žievelę. 

Rauginti kopūstai Raugintuose
kopūstuose esančios medžiagos stip-
rina širdies raumenį, normalizuoja
cukraus ir cholesterolio kiekį kraujy-
je.

Parengta�pagal�Lrytas.lt�inf.



www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536�W.�63�Street
Chicago,�IL�60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

šiuo visiems sudėtingu ir daug iššūkių keliančiu laikotarpiu, visame
pasaulyje siaučiant COVID-19 pandemijai, JAV Lietuvių Bendruo-
menė (LB), bendradarbiaudama su LR ambasada Washingtone, kvie-

čia susitelkti ir padėti vieni kitiems. Ištiesti pagalbos ranką ir dalintis dar
niekada nebuvo taip prasminga ir svarbu. Padėkime Jungtinėse Vals-
tijose gyvenantiems ar laikinai esantiems lietuviams, kurie dėl COVID-
19 pandemijos susidūrė su nenumatytais sunkumais – yra didesnės ri-
zikos grupėje arba jiems reikalinga informacinė, konsultacinė ar kitokia
pagalba. Mes žinome, kiek daug galime pasiekti veikdami išvien, tad kvie-
čiame drauge atremti koronaviruso grėsmę ir įveikti mums visiems ten-
kančius iššūkius. 

JAV LB subūrė savanorių grupę, kuri COVID-19 pandemijos metu
renka ir koordinuoja informaciją apie JAV lietuviams reikalingą pagalbą
ir siūlomą savitarpio pagalbą. Tokiu būdu pagal išgales stengsimės pa-
dėti tiems, kuriems šiuo metu jos labiausiai reikia. Per kelias dienas su-
laukėme nemažai savanorių, siūlančių savo pagalbą. Dėkojame jiems!

Kviečiame apsilankyti JAV LB tinklalapyje https://covid19.javlb.org/,
kur rasite svarbią su COVID-19 pandemija susijusią informaciją, ten kvie-
čiame registruotis tuos, kuriems tikrai reikalinga pagalba, taip pat visus,
galinčius ištiesti pagalbos ranką. Yra sukurta uždara Facebook grupė,
kur galima rasti svarbią informaciją apie COVID-19, apie JAV lietuvių siū-
lomą savanorišką pagalbą, taip pat esant poreikiui teirautis galimos pa-
galbos, pateikti klausimus:

https://www.facebook.com/groups/939031316512217/
JAV LB įkūrė fondą, kurio lėšos bus skiriamos COVID-19 pandemi-

jos metu nukentėjusiems JAV lietuviams. Pirmosios surinktos lėšos bus
skiriamos ligoniams – jų aprūpinimui būtiniausiais medikamentais, mais-
tu, asmens higienos priemonėmis. Vėliau poreikis bus analizuojamas ir
tikslinamas, visuomenė bus nuolat informuojama, kiek surinkta lėšų ir
kam jos naudojamos. JAV LB sudarytas lėšų skirstymo komitetas spręs
dėl fondo lėšų skirstymo krypčių ir strategijos, tvirtins lėšų paskirsty-
mą. Šiam fondui galite paaukoti gofundme platformoje:

https://www.gofundme.com/f/34t92-a-cause-i-care-about-needs-
help?utm_source=customer&utm_medium=copy_link&utm_campaign=p_cf+sha-
re-flow-1

Kviečiame pasidalinti, kuo esame turtingi – gerumu, patarimais, sa-
vanorišku darbu, žiniomis, pinigine auka. Tuomet visi būsime daug tur-
tingesni bei stipresni, o kiekvieno iš mūsų širdis prisipildys vilties ir ti-
kėjimo. Būkime sveiki ir stiprūs!

JAV LB Krašto valdyba

JAV Lietuvių Bendruomenė 
kviečia padėti vieni kitiems

 
PASAULIO LIETUVIŲ CENTRO NARIŲ METINIS 

SUSIRINKIMAS ATIDĖTAS 
LWC’s ANNUAL MEMBERS' MEETING IS POSTPONED 

PLC narių metinis susirinkimas, kuris buvo suplanuotas 
baland(io 4 dienai, atidėtas iki tolimesnio prane'imo. 

 
Prane'ime, kai nauja data bus parinkta.  

Jei turite klausimų, skambinkite (630) 257-8787  
arba para'ykite email: admin@lcenter.org 

 
LWC's Annual Members' Meeting,  

scheduled for April 4, 2020, has been postponed until further notice.  
 

If you have questions, call (630) 257-8787 or email us at admin@lcenter.org 

!  

Kviečiame iš naujo susipažinti 
Kovo 31 dienos ,,Draugo”�internetinis�numeris�skirtas�visiems,�kurie�tik�nori
jį�paskaityti.�Verskite�puslapį�po�puslapio,�sužinokite,�apie�ką�tą�dieną�rašo�il-
giausiai,�jau�111-tus�metus�JAV�leidžiamas�lietuviškas�laikraštis.�

O po to – dar daugiau:  ,,Antivirusinis”�mūsų�pasiūlymas�–�tokio�dar�nebuvo:
prenumerata�internetinei�,,Draugo”�versijai:

2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  
Ir�tai�ne�balandžio�1-osios�pokštas.�Išbandykite!

Pasiūlymas�galioja�tik�balandžio�mėnesį
užsisakykite�jau�dabar�tel. 630-805-1404
arba�mūsų�tinklalapyje www.draugas.org

Anot�Karlsono,�kuris�gyveno�ant�stogo,�gimtadienį
reikia�švęsti�su�dideliu�tortu�ir�viena�žvakute.�Šviesioji
saviizoliacijos�pusė:�tuo�tortu�net�nereikia�su�niekuo
dalintis!

Sveikiname ir laukiame greitai sugrįžtant –
jūsų kabinetui ,,Drauge” jau pabodo būti tuš-
čiam.

„Draugo”�bendradarbiai��

12 2020�BALANDŽIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Su gimtadieniu, mielas Rimai!


